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 قائمة المصطلحات .1

اتفاقية دولية موقعة بين دولتين أو أكثر لأغراض تجنب الازدواج الضريبي ومنع التهرب  اتفاقية تجنب الازدواج الضريبي:

 الدخل ورأس المال.المالي بشأن 

ً معادلة اقتصادي الإسلامية مالية متوافقة مع مبادئ الشريعةأداة  أداة مالية إسلامية: ( 2لأي أداة منصوص عليها في البند ) ا

 ا.مأو مزيجا منه 2023( لسنة 126وزاري رقم )القرار ( من ال2من المادة )

 اً حدة، حقوق ، على أساس كل سهم علىفئة أسهم رأس المال أو حصص الملكية المعادلة التي تمنح مالكها :الأسهم العادية

 متساوية في التصويت والحصول على الأرباح وحصيلة التصفية.

فئة أسهم رأس المال أو حقوق الملكية التي وافق الشخص الاعتباري الذي أصدرها على استردادها الأسهم القابلة للاسترداد: 

أو بالإشارة إلى مبلغ محدد  اً محدد مسبق أو إعادة شرائها من مالكها في تاريخ مستقبلي أو بعد حدث معين، وذلك مقابل مبلغ

ً مسبق  .ا

فئة أسهم رأس المال أو حقوق الملكية التي تمنح مالكها أولوية في الحصول على الأرباح وحصيلة الأسهم الممتازة: 

 التصفية وذلك قبل مالكي الأسهم العادية.

 سبية المطبقة من الخاضع للضريبة.تعريفها في المعايير المحا الأصول المالية كما يتم  الأصول المالية: 

 .الأصول غير المادية كما يتم  تعريفها في المعايير المحاسبية المطبقة من الخاضع للضريبةالأصول غير المادية: 

أي نشاط يمارس بانتظام واستمرارية واستقلالية من قبل أي شخص وفي أي مكان، مثل النشاط الصناعي أو  الأعمال:

ي أو الحرفي أو المهني أو الخدمي أو أنشطة التنقيب أو أي نشاط آخر يتعلق باستعمال الممتلكات المادية التجاري أو الزراع

 أو غير المادية.

 تعريفها في المعايير المحاسبية المطبقة من الخاضع للضريبة. الالتزامات المالية كما يتم   الالتزامات المالية:

 :تعني أي مما يأتي الأموال غير المنقولة:

 .أي قطعة أرض تنشأ عليها حقوق أو مصالح أو خدمات .أ

 .أي مبنى أو هيكل أو عمل هندسي ملتحق بالأرض بشكل دائم أو ملتحق بقاع البحر .ب

أي تجهيزات أو معدات تنشأ كجزء دائم من الأرض أو تلتحق بشكل دائم بالمبنى أو الهيكل أو العمل الهندسي أو تلتحق  .ج

 بقاع البحر.

بين شخصين أو أكثر، كالشراكة أو العهدة أو أي ارتباط آخر مشابه بين  عقدعلاقة تنشأ بموجب الائتلاف المشترك: 

 شخصين أو أكثر وفقاً للتشريعات السارية في الدولة.

( 27)تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات إعادة هيكلة الأعمال بموجب المادة  هيتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال: 

 .2023( لسنة 133من قانون ضريبة الشركات وكما هو منصوص عليها في القرار الوزاري رقم )
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 هي تسهيلات لضريبة الشركات تسمح للخاضعين للضريبة المؤهلين بأن تتم  معاملتهم على تسهيلات الأعمال الصغيرة:

ً وفقأنهم لم يحققوا أي  دخل خاضع للضريبة عن الفترة الضريبية ذات الصلة  ( من قانون ضريبة الشركات 21) للمادة ا

 .2023( لسنة 73القرار الوزاري رقم )و

هي تسهيلات لضريبة الشركات تمُنح لمعاملات النقل داخل المجموعة المؤهلة، بموجب تسهيلات المجموعة المؤهلة: 

  .2023لسنة ( 132( من قانون ضريبة الشركات وكما هو محدد في القرار الوزاري رقم )26المادة )

حقوق الملكية التي يمتلكها عضو أو شريك في شخص اعتباري ويستحق بموجبها حصة في : حصص العضو والشريك

 .الأرباح يتم تحديدها بالرجوع إلى مساهمة العضو أو الشريك في رأس المال والتي يمكن نقلها إلى الآخرين

 الشخص الذي يخضع لضريبة الشركات في الدولة بموجب قانون ضريبة الشركات. الخاضع للضريبة:

الدخل السلبي الخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية المعنية الذي يتم احتسابه بموجب قانون ضريبة  الخسارة الضريبية:

 الشركات.

 شركات.الدخل الخاضع لضريبة الشركات بموجب قانون ضريبة ال الدخل الخاضع للضريبة:

ً للقوائم المالية المعد ة طبق اً صافي الربح أو الخسارة المحاسبية عن الفترة الضريبية المعنية وفق الدخل المحاسبي: لأحكام  ا

 ( من قانون ضريبة الشركات.20المادة )

ً الدخل المستحق في الدولة أو المتحقق منها وفقالدخل الناشئ في الدولة:  ( من 13دة )في الماعليه لما هو منصوص  ا

 قانون ضريبة الشركات.

 الدرهم الإماراتي. درهم:

 الإمارات العربية المتحدة. الدولة:

 التي يقوم الخاضع للضريبة بإعداد قوائم مالية لها. اً ( الإثني عشر شهر12أو فترة ) الميلادية السنة السنة المالية:

 أي  شخص طبيعي أو شخص اعتباري. الشخص:

الشخص الاعتباري الذي تم تأسيسه أو انشاؤه في المنطقة الحرة أو تم تسجيله بأي شكل  المنطقة الحرة:الشخص القائم في 

 آخر فيها، ويشمل فرع الشخص غير المقيم المُسجل في المنطقة الحرة.

( من قانون ضريبة 36( من المادة )2أي شخص تابع للخاضع للضريبة كما هو محدد في البند ) تصل:الشخص الم  

 شركات.ال

عفى: ً الشخص المُعفى من ضريبة الشركات وفق الشخص الم   ( من قانون ضريبة الشركات.4للمادة ) ا

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3حدد في البند )الخاضع للضريبة المُ  الشخص المقيم:
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يستوفي الشروط المنصوص عليها في الشخص القائم في المنطقة الحرة الذي  الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة:

( من قانون ضريبة 3( من المادة )2من قانون ضريبة الشركات ويخضع لضريبة الشركات بموجب البند ) (18)المادة 

 الشركات.

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4الخاضع للضريبة المُحدد في البند ) الشخص غير المقيم:

 فرض بموجب قانون ضريبة الشركات على الأشخاص الاعتباريين ودخل الأعمال.التي تُ  الضريبة ضريبة الشركات:

( من قانون ضريبة 35( من المادة )1أي شخص مرتبط بالخاضع للضريبة كما هو مُحدد في البند ) الطرف المرتبط:

 الشركات.

 الفترة التي يجب تقديم الإقرار الضريبي عنها. الفترة الضريبية:

 شأن الضريبة على الشركات والأعمالفي  2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال ة الشركات:قانون ضريب

 وتعديلاته.

ً قمجموعة كاملة من القوائم كما هي محددة وف القوائم المالية: طبقة من قبل الخاضع للضريبة، للمعايير المحاسبية المُ  ا

وبيان التغيرات في حقوق الملكية وبيان العمومية وتشمل دون الحصر بيان الدخل وبيان الدخل الشامل الآخر والميزانية 

 التدفقات النقدي.

شخاص الذين السعر الذي يمكن أن يتم الاتفاق عليه في معاملة سوقية حرة وفق مبدأ السعر المحايد بين الأالقيمة السوقية: 

ً ليسوا أطراف ً مرتبطةً أو أشخاص ا  متصلةً في ظروف مماثلة. ا

( 26( من المادة )2يستوفون الشروط المنصوص عليها في البند )ن للضريبة اخاضع ن أو أكثراشخصالمجموعة المؤهلة: 

 من قانون ضريبة الشركات.

 .2023( لسنة 114ي رقم )قرار الوزارالالمعايير المحاسبية المحددة ب المعايير المحاسبية:

ً المكان الذي تمُارس فيه الأعمال أو أي  شكل من أشكال الوجود في الدولة للشخص غير المقيم وفق المنشأة الدائمة: للمادة  ا

 ( من قانون ضريبة الشركات.14)

المنطقة الجغرافية المخصصة والمحددة الموجودة في الدولة التي يتم تحديدها بموجب قرار يصدر من  المنطقة الحرة:

 مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير.

( من قانون 26أو أكثر من أصول أو التزامات الناقل بموجب المادة ) الخاضع للضريبة الذي ينُقل إليه واحداً المنقول إليه: 

 .ضريبة الشركات

الخاضع للضريبة الذي ينقل واحداً أو أكثر من الأصول أو الالتزامات إلى خاضع للضريبة آخر بموجب المادة الناقل:  

 ( من قانون ضريبة الشركات.26)

 معاملة أو نشاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أنشطة يمارسها الشخص في سياق أعماله. أي نشاط الأعمال:
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ً تحديدها وفق فقات الفائدة التي تزيد عن مبلغ الدخل المحقق من الفائدة التي يتم  ن نفقات الفائدة الصافية: لأحكام قانون  ا

 .ضريبة الشركات

 وهي المسؤولة عن إدارة وتحصيل وتنفيذ الضرائب الاتحادية في الدولة. ،الهيئة الاتحادية للضرائبالهيئة: 
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 المقدّمة .2

 ةلمحة عامّ   2.1

شأن الضريبة على الشركات والأعمال )"قانون ضريبة الشركات"( ب 2022( لسنة 47المرسوم بقانون اتحادي رقم ) صدر

 10من الجريدة الرسمية لدولة الإمارات العربية المتحدة )"الدولة"( في  737، ونشُر في العدد رقم 2022أكتوبر  3في 

 .2022أكتوبر 

تشريعي لفرض ضريبة اتحادية على أرباح الشركات والأعمال )"ضريبة ويوفر قانون ضريبة الشركات الأساس ال

 الشركات"( في الدولة.

 .2023يونيو  1وتطُبق أحكام قانون ضريبة الشركات على الفترات الضريبية التي تبدأ في أو بعد تاريخ 

 الهدف من هذا الدليل  2.2

م هذا الدليل  ( من قانون ضريبة 26بموجب المادة ) ةالمتاحة حول تسهيلات المجموعة المؤهلة لتوفير إرشادات عام  صُم 

 الشركات في الدولة.

 بتسهيلات المجموعة المؤهلة:يأتي فيما يتعلق ا م  علمحة عامة اء ر  للقُ م هذا الدليل يقد  

 ،نطاق التسهيلات يشملهاالمعاملات التي  •

 ،تتسهيلاستفادة من الشروط التأهل للا •

 ،اختيار التسهيلات المترتبة علىالآثار  •

  ،هاوالآثار المترتبة على سحب تالحالات التي يتم  فيها سحب التسهيلا •

 ، ومتطلبات الامتثال •

 الأحكام الأخرى لقانون ضريبة الشركات في الدولة.بالتسهيلات علاقة  •

 الموضحةالأحكام و المجموعة الضريبية أحكامعلاقة بين  هناك تكانفي حال إلا  ،الضريبيةات المجموع هذا الدليليتناول لا 

 أعلاه.

 مَنْ الذي تجب عليه قراءة هذا الدليل؟  2.3

من التزاماته إلى أو أكثر واحد من أصوله أو التزام أو أكثر واحد نقل أصل  يقصدي خاضع للضريبة لأ ههذا الدليل موج  

 .المجموعة المؤهلة ذاتفي  عضو  كلاهما و خاضع للضريبة آخر

 الهيئة تقوم الأخرى ذات الصلة التيوالأدلة مع قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية  بالتزامن تجب قراءة هذا الدليل

 .بنشرها

 كيفية استخدام هذا الدليل  2.4

 .يلكل قسم من أقسام هذا الدل والقرارات التنفيذية في إلى المواد ذات الصلة من قانون ضريبة الشركات تمت الإشارة
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يوُصى بقراءة الدليل بكامله للوصول الى الفهم الكامل للتعريفات والعلاقات بين القواعد المختلفة. ومن الممكن الوصول و

 .إلى إرشادات أخرى حول بعض الموضوعات التي يتناولها هذا الدليل في الأدلة الأخرى المخصصة لتلك الموضوعات

قانون  ة لتسهيلات المجموعة المؤهلة بموجبالرئيسي العناصرفي بعض الحالات، تسُتخدم أمثلة مبس طة لشرح كيفية تطبيق 

 ضريبة الشركات. إن الأمثلة المتوفرة في هذا الدليل:

تلك العناصر بشكل منفصل دون أن تتناول ارتباطها بالأحكام الأخرى الواردة في قانون ضريبة  تطبيقتعكس  -

المستخدمة ولا  الافتراضيةلشركات. ولا تشمل هذه الأمثلة، ولا يقصد بها أن تشمل، الحقائق الكاملة للسيناريوهات ا

 كافة جوانب نظام ضريبة الشركات، كما أنه لا ينبغي الاعتماد عليها لأغراض المشورة القانونية أو الضريبية.

اء بمعلومات ع - ة حول موضوع هذا الدليل. وتهدف حصريويتمثل الغرض منها فقط في تزويد القر  ً ام  إلى شرح  ا

القواعد المتعلقة بموضوع هذا الدليل، ولا تمت بصلة على الإطلاق إلى الوضع الضريبي أو القانوني لأي شخص 

 اعتباري أو طبيعي محدد. 

 المراجع التشريعية  2.5

 :كما يأتي الآتيةإلى التشريعات شار يُ في هذا الدليل، 

إليه بعبارة  يشُارشأن الضريبة على الشركات والأعمال وتعديلاته في  2022( لسنة 47مرسوم بقانون اتحادي رقم )ال •

 "قانون ضريبة الشركات".

المرسوم شخص غير المقيم في الدولة لأغراض لتحديد صلة اشأن ب 2023( لسنة 56رقم )قرار مجلس الوزراء  •

"قرار مجلس إليه بعبارة يشُار  شأن الضريبة على الشركات والأعمالفي  2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 ".2023( لسنة 56الوزراء رقم )

( لسنة 47إعفاء المشاركة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )شأن في  2023( لسنة 116رقم ) وزاريالقرار ال •

 ".2023( لسنة 116رقم ) وزاريالقرار الإليه بعبارة "يشُار  شأن الضريبة على الشركات والأعمالفي  2022

شأن التعديلات بموجب الأحكام الانتقالية لأغراض المرسوم بقانون في  2023( لسنة 120وزاري رقم )القرار ال •

وزاري رقم القرار الإليه بعبارة "يشُار  الضريبة على الشركات والأعمالشأن في  2022( لسنة 47اتحادي رقم )

 ".2023( لسنة 120)

( 47شأن المجموعة الضريبية لأغراض المرسوم بقانون اتحادي رقم )في  2023( لسنة 125وزاري رقم )القرار ال •

 ".2023( لسنة 125وزاري رقم )القرار ال"إليه بعبارة يشُار شأن الضريبة على الشركات والأعمال في  2022لسنة 

شأن النقل داخل المجموعة المؤهلة لأغراض المرسوم بقانون اتحادي في  2023( لسنة 132وزاري رقم )القرار ال •

( 132وزاري رقم )القرار الإليه بعبارة "يشُار شأن الضريبة على الشركات والأعمال في  2022( لسنة 47رقم )

 ".2023لسنة 

لأغراض المرسوم  شأن القواعد العامة لتحديد الدخل الخاضع للضريبةفي  2023( لسنة 134رقم )وزاري القرار ال •

وزاري القرار الإليه بعبارة "يشُار شأن الضريبة على الشركات والأعمال في  2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 ."2023( لسنة 134رقم )

شأن شروط تغيير الفترة الضريبية لأغراض المرسوم بقانون في  2023( لسنة 5قرار الهيئة الاتحادية للضرائب رقم ) •

( 5إليه بعبارة "قرار الهيئة رقم )يشُار شأن الضريبة على الشركات والأعمال في  2022( لسنة 47)اتحادي رقم 

 ".2023لسنة 
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 حالة الدليل  2.6

ً بمثابة نص ملزم قانون لا يعتبر هذا الدليل قانون  بموجب تسهيلات المجموعة المؤهلة أحكام، إنما يهدف للمساعدة في فهم ا

ولا ينبغي تفسير المعلومات الواردة بهذا الدليل على أنها مشورة قانونية أو ضريبية. ولا يقصد من هذا  ضريبة الشركات.

دة لكل حالة. وقد تم  إعداد هذا الدليل بناءً على التشريعات بحالتها التي كانت حد  ، أو أن يقدم إجابة مُ الدليل أن يكون شاملاً 

 .ة بكل شخص على حدةحد دة الخاص  ظروف المُ عليها وقت نشر الدليل. ويجب النظر في ال

شار إليها في هذا الدليل، المبادئ والقواعد التي قانون ضريبة الشركات والقرارات التنفيذية والمواد الإرشادية المُ  سيحُد د

 متطلبات أي  قصد منه تعديل، ل، أو يُ عد  شيء من شأنه أن يُ  . ولا يوجد في هذا المنشور أي  ضريبة الشركاتتنظم تطبيق 

  .تشريعات

 إشعار مسبق.يخضع هذا الدليل للتغيير من دون 
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 المجموعة المؤهلةتسهيلات ة لالعامّ  الجوانب .3

في  أعضاء للضريبة ينعَ خاض   شخصينبنقل الأصول أو الالتزامات بين ( من قانون ضريبة الشركات 26المادة )تسمح 

ضريبة الشركات )"تسهيلات المجموعة مكاسب أو خسائر لأغراض  أي أن تنشأدون  ، وذلكالمجموعة الضريبية ذاتها

ً يدة ضريبيمحا، تسمح هذه التسهيلات بإعادة هيكلة بشكل عام   1المؤهلة"(. هنالك  في حال لم يكن صول والالتزاماتللأ ا

ةتغيير في الملكية   منظور المجموعة.للأصول أو الالتزامات من  العام 

 (4المجموعة المؤهلة )راجع القسم ذات من الناقل والمنقول إليه أعضاءً في  كل   في حال كانتكون التسهيلات متاحةً فقط 

مكاسب أو خسائر لشروط تضمن أن أي تخضع التسهيلات كما (. 7.1م سلتسهيلات )راجع القاالاستفادة من الناقل اختار و

غادر إذا أو الأصل أو الالتزام خارج المجموعة المؤهلة في بالتصرف المنقول إليه  قامإذا ستخضع لضريبة الشركات 

 (.6)راجع القسم خلال سنتين من تاريخ النقل  ،الناقل أو المنقول إليه المجموعة الضريبية

 النقل؟المقصود بما   3.1

 تشمل. إلى آخرالاقتصادية لأصل أو التزام من شخص القانونية والملكية نقل بواسطته يتم  تصرفيشير النقل إلى عادةً 

    المعاملات الآتية: -دون حصر –ة على النقل الأمثل

 ،البيع •

 ،المبادلة •

 ،التنازل •

 ،المحاسبية المعايير بموجب بيعك عامليُ الذي التأجير  إعادةمع  البيع •

 ، والتزام أو أصل حيازةأو  بيعل خياراتال ممارسة •

 .ملكية متضمنة كافة الحقوق والواجباتبموجب  النقل •

 2القانوني(، انتهى وجودهكيان ال أن بمعنى) أو دمج أو حل   أصول أو التزامات إلى خاضع للضريبة نتيجة تصفيةنقل  عند

 3لا تسري تسهيلات المجموعة المؤهلة.ف

هلالأصول والالتزامات   3.2  لتسهيلات المجموعة المؤهلة التي تؤَّ

 فيحتفظ بها في حساب رأس المال والمسجلة المُ على نقل الأصول أو الالتزامات فقط تسهيلات المجموعة المؤهلة تسري 

 على سبيل المثال:)لا يكون نقل الأصول أو الالتزامات غير المحتفظ بها في حساب رأس المال  4.ناقلعمومية للال ميزانيةال

 لا يمكن ،وبالتالي ،ضمن نطاق تسهيلات المجموعة المؤهلة (لأعمالالمعتادة لنشطة الأنقله كجزء من  زون الذي تم  المخ

ة لضريبة قواعد العام  ال تطُبق .ناجمة عن النقل مكاسب أو خسائر عدم الأخذ في الاعتبار أيالضريبية ب المعاملةالاستفادة من 

بنقل فيما يتعلق  5،المرتبطةالأطراف بين على عمليات النقل السعر المحايد  معيارتطبيق  شرطذلك  بما في ،الشركات

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )1البند ) 1
 .2023( لسنة 116( من القرار الوزاري رقم )12( من المادة )1البند ) 2

 .2023( لسنة 116)( من القرار الوزاري رقم 12( من المادة )3البند ) 3

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )4البند ) 4
 ( من قانون ضريبة الشركات.34( من المادة )1البند ) 5
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حتفظ بها في مُ  ، وذلك في حال لم تكن تلك الأصول أو الالتزاماتالأصول أو الالتزامات بين أعضاء المجموعة المؤهلة

في حساب حتفظ بها في حال كانت الأصول أو الالتزامات المنقولة مُ ناقل، أو عمومية للميزانية الالحساب رأس المال في 

 تسهيلات المجموعة المؤهلة.ن الناقل لم يختر ولك المالرأس 

( من قانون 20( من المادة )4بما يتماشى مع البند ) حتفظ بها في حساب رأس المالالأصول والالتزامات المُ  ينبغي تفسير

 :أتيعلى ما ي نص  والذي ي، 6ضريبة الشركات

 المؤهلة صولالأ أو الشخص، بها يتُاجر لا التي الأصول" المال رأس حساب في بها حتفظالمُ  الأصول" بـ يقُصد •

ً وفق عاملتُ  التي الأصول أو للاستهلاك للمعايير المحاسبية المعمول بها كممتلكات أو آلات أو معدات أو ممتلكات  ا

 7.الأجل طويلة الأصول من غيرها أوأصول غير مادية  أواستثمارية 

 المواد من بموجب للخصمتعتبر مؤهلة التي لا  الالتزاماتبها في حساب رأس المال"  حتفظالمُ  الالتزامات" بـ يقُصد •

ً وفق الأجل ةلأو الالتزامات التي تعُد طوي الشركات ضريبة قانون من( 32) المادةإلى ( 28) المادة  المحاسبية للمعايير ا

 8.بها المعمول

وبما أنه . على حدة رأس المال على الحقائق والظروف لكل حالةفي حساب حتفظ به كان الأصل أو الالتزام مُ  إذايعتمد ما 

الأصل أو ذلك ت تتم  معاملة ذا كانما إفيالمؤشر الرئيسي  فيتمثل، يتم الاعتراف بالأصل أو الالتزام في القوائم المالية للناقل

 .طبقةالمُ لمعايير المحاسبية ا الأجل بموجب الالتزام كأصل أو التزام طويل

محتفظ بها أصول طويلة الأجل على أنها  اً عموم في حساب رأس المال احتفظ به( المُ ةماديالأو غير  ةماديال) الأصول تفُهم

 إذاعند تحديد ما  صلة ذوَايكونا بالأصل الاحتفاظ  والغرض منالناقل  قصد فإناقتصادية مستقبلية. وبالتالي، منفعة تحقيق ل

الأصول العقارات أو معدات أو اللات أو الآالأصول مثل  عادةً ما تعتبر سبيل المثال،رأس مالي بطبيعته. على كان الأصل 

 لأغراضلا يتم الاحتفاظ بهذه الأصول كمخزون شريطة أن  ،في حساب رأس المالمُحتفظ بها طويلة الأجل  أصولاً  المماثلة

 على سبيل المثالالقوائم المالية للناقل )نقل الأصول أو الالتزامات غير المعترف بها في  يندرجلا . بالناقلخاصة العمال الأ

ً الملكية الفكرية المنشأة ذاتي  قوائم العملاء( ضمن نطاق تسهيلات المجموعة المؤهلة.أو العلامة التجارية أو  الشهرةمثل  ا

، يجوز لهذه الأصول والالتزامات تسهيلات المجموعة المؤهلةخارج نطاق في حين أن هذه الأصول والالتزامات  مع ذلك،

استيفاء الشروط ذات  عند 9،( من قانون ضريبة الشركات27المادة )الاستفادة من تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال بموجب 

 ههذالأعمال نقل نقل  يتضمن، وبالتالي قد كلالأعمال ك هذه الأصول قد تكون غير قابلة للفصل عن وذلك لأن .الصلة

 الأصول.

. في طويل الأجليقصد الاحتفاظ به كالتزام  التزامعلى أنه  اً عموم حتفظ به في حساب رأس المالالمُ  يمكن أن يفُهم الالتزام

فإن ، المطبقةللمعايير المحاسبية  اً قصير الأجل في القوائم المالية التي يعدها الناقل وفقكالتزام  مؤهلاً الالتزام كن يلم حال 

في  ولكن المال،طويل الأجل في حساب رأس  كالتزامبالتزام ولكن في حال تم الاحتفاظ الناقل.  قصدعلى  اً هذا يعُد مؤشر

                                                

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )3( من المادة )4البند ) 6

 ت.( من قانون ضريبة الشركا20( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 7

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 8

 ( من قانون ضريبة الشركات.27المادة ) 9
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ً وقت النقل أصبح التزام سنة واحدة من تاريخ  خلالقع ي محدد الأجلانتهاء التزام )على سبيل المثال بسبب قصير الأجل  ا

 .في حساب رأس المال اً عموم حتفظ بهمُ أنه عتبر يفلا (، العمومية الميزانية

  النقل مقابل  3.3

وبناءً على . معينشكل  فيكون يأن  يلزم، لا مقابل في حال دفعو. مقابلدفع أي لا تتطلب تسهيلات المجموعة المؤهلة 

تختلف  لمقابلقيمة اخسارة بموجب تسهيلات المجموعة المؤهلة في حال كانت المكسب أو للمعالجة  توفير أيلا يمكن ، ذلك

، علاوة على ذلكشخص آخر غير المنقول إليه.  من قبل تم  دفع المقابلالقيمة الدفترية الصافية أو القيمة السوقية أو عن 

ً نقدي مقابلكون الييمكن أن  ً أو عيني ا  .ا

ً عيني مقابلاً في حال دفع المنقول إليه   معاملة المال، فإن هذا يشكلأصل أو التزام آخر محتفظ به في حساب رأس في شكل  ا

لأغراض ن يمنفصل نيكنقلالمجموعة المؤهلة ذات الأصول أو الالتزامات بين عضوين في  تتم  معاملة مبادلة. مبادلة

، يتم اختبار كلا المبادلةفي معاملة  على أساس كل أصل على حدة تطُبقوبما أن التسهيلات  10تسهيلات المجموعة المؤهلة.

مدى  على حدة لتحديديتعين اختبار كل نقل و كانت تسهيلات المجموعة المؤهلة متاحة. إذاما بشكل منفصل لتقييم  النقلين

 .المبادلةفي  النقلين لإحدى ( من قانون ضريبة الشركات26( من المادة )4بموجب الفقرة )أ( من البند ) سحب التسهيلات

ولكنه لا يسري على  الالتزامات،للأصول أو  مبادلةفي  النقلينعلى إحدى  التسهيلات بسح يطُبقمن الممكن أن وبالتالي، 

  .المبادلة عاملاتمحول  تفصيليةلمناقشة  5.5النقل الآخر. راجع القسم 

                                                

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 10
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 المجموعة المؤهلة يةشروط عضو .4

 الآتية:استيفاء جميع الشروط  في حال هاذاتالمؤهلة المجموعة يعُامل الناقل والمنقول إليه كأعضاء في 

ً أشخاص إليه والمنقول الناقل يكون أن •  11،"شرط الأشخاص الاعتباريين"() اعتباريين ا

 12،"(للضريبة الخاضعين)"شرط  للضريبة خاضعين إليه والمنقول الناقل يكون أن •

% على الأقل من حصص الملكية في 75نسبة  ،مباشر أو غير مباشر بشكل ،أي من الناقل أو المنقول إليه يملك أن •

% على الأقل من حصص الملكية 75أو غير مباشر، نسبة  مباشرشخص ثالث، بشكل  يملك أن وأ الآخر،الشخص 

 13،"(الملكية شرط)" إليه والمنقول الناقلفي كُلٍ من 

ً يكون أي من الناقل أو المنقول إليه شخص لان أ •  14،)"شرط الشخص المُعفى"( مُعفىً  ا

ً الناقل أو المنقول إليه شخص يكون أي من لان أ • ً قائم مؤهلاً  ا  في القائم المؤهل الشخص شرطفي المنطقة الحرة )" ا

  15،"(الحرة المنطقة

 ، و"(المالية السنة)"شرط  التاريخ ذات فيتنتهي السنة المالية لكل من الناقل والمنقول إليه  أن •

 المعايير)"شرط  المحاسبيةالمالية باستخدام ذات المعايير  قوائمه بإعداد إليه والمنقول الناقل من كل يقوم أن •

 16."(المحاسبية

المجموعة ذات أعضاءً في  يظلاتسهيلات المجموعة المؤهلة، يتعين عليهما أن في حال اختار الناقل والمنقول إليه تطبيق 

استيفاء كل  يجب( أدناه. وبالتالي، 6كما هو مبين في القسم )التسهيلات  سحبسنتين من تاريخ النقل لتجنب  لمدةالمؤهلة 

 .ذات الصلةفترة السنتين  طوالشرط من الشروط أعلاه 

 الاعتباريين الأشخاص شرط  4.1

لة يتمتع الشخص الاعتباري بشخصية قانونية منفص 17في مجموعة مؤهلة. اً يمكن للشخص الاعتباري فقط أن يكون عضو

ة أو الخاص   وأة المساهمة العام  تشمل أمثلة الأشخاص الاعتباريين الشركات )مثل شركات . ومديريهعن مؤسسيه ومالكيه 

 .والشراكات المؤسسةالشركات ذات المسؤولية المحدودة( 

ً أشخاصليسوا كمؤسسة فردية  أعمالاً  يزاولونالأشخاص الطبيعيون الذين  مجموعة  تشكيلوبالتالي لا يمكنهم  ،اعتباريين ا

إليه لأغراض تسهيلات  أو منقولاً  ناقلاً أن يكون ، لا يمكن للشخص الطبيعي . وبناءً على ذلكالانضمام إليهامؤهلة أو 

 المجموعة المؤهلة.

 أو شركائهامنفصلة عن  مختلفةلديها شخصية قانونية  تليسعلاقة تعاقدية بين شخصين أو أكثر هي الائتلافات المشتركة 

ً أشخاص ليستن الائتلافات المشتركة لأ اً نظرأعضائها. و مجموعة  من اً أن تكون جزء فلا يمكناعتباريين بحد ذاتها،  ا

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 11

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2)الفقرة )أ( من البند  12

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 13

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 14

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )د( من البند ) 15

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2و( من البند ))هـ( و) انتالفقر 16

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 17
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موافقة الهيئة على طلب من شركائه الائتلاف المشترك كخاضع للضريبة بعد هذا حتى في حال مُعاملة  وينطبقمؤهلة. 

 لا يغير الشكل القانوني للائتلاف المشترك. أن  ذلكحيث ( من قانون ضريبة الشركات، 16( من المادة )8بموجب البند )

ً للشخص الاعتباري الذي يكون شريك يمكن في مجموعة مؤهلة مع أشخاص اعتباريين  اً أن يكون عضوفي ائتلاف مشترك  ا

للائتلاف لا يمكن  في حين أنه، وبالتاليالائتلاف المشترك(.  الذين يملكهمالأشخاص الاعتباريين آخرين )بما في ذلك 

لشخص اعتباري تكون التسهيلات متاحة قد فإليه لأغراض تسهيلات المجموعة المؤهلة،  أو منقولاً  المشترك أن يكون ناقلاً 

 ائتلاف مشترك. يملكهشريك في ائتلاف مشترك أو لشخص اعتباري 

 للضريبة الخاضعين شرط  4.2

ً كان خاضعإذا  فقطفي مجموعة مؤهلة  اً للشخص الاعتباري أن يكون عضو يمكن  18:والذي يكون للضريبة ا

ً مقيم اً شخص •  ، أوا

 .الدولة في دائمة منشأة لديه مقيم غير اً شخص •

ً الشخص الاعتباري شخصبموجب قانون ضريبة الشركات، يكون  ً مقيم ا ٍ من في  ا  الحالات الآتية:أي 

 أو 19،الدولة في السارية التشريعات بموجب آخر شكل بأيإنشاؤه أو الاعتراف به  أوتأسيسه  تم   إذا •

 إدارته وتتم  دولة أخرى أو إقليم أجنبي  تشريعات بموجبشكل آخر  بأيه أو إنشاؤه أو الاعتراف به ستأسي تم   إذا •

 20.الدولة في الفعَّ  بشكل هفي والتحكم

ً الناقل أو المنقول إليه شخص في حال كان ً مقيم ا في  اً أن يكون عضو فيمكنهبموجب قانون ضريبة الشركات في الدولة،  ا

 مجموعة مؤهلة.

 21.كذلكفي مجموعة مؤهلة  اً لديه منشأة دائمة في الدولة أن يكون عضومقيم غير يمكن لشخص وعلاوة على ذلك، 

خاضع إلى أصول أو التزامات عائدة لمنشأته الدائمة في حال قام شخص غير مقيم لديه منشأة دائمة في الدولة بنقل ، وبالتالي

من شخص آخر خاضع  فيما يتعلق بمنشأته الدائمة التزاماتأصول أو إليه  تنقُلأو  في مجموعته المؤهلة للضريبة آخر

من تسهيلات المجموعة المؤهلة حال استيفاء الشروط ذات  الاستفادةهذا النقل ل فيمكنمجموعته المؤهلة، في  للضريبة

ً أيضهذا  ينطبقيمكن أن  الصلة. من منشأة دائمة في الدولة إلى منشأة دائمة أخرى في نقل الأصول أو الالتزامات تم  إذا  ا

ً أيضذلك، تسري تسهيلات المجموعة المؤهلة ى لإضافة بالإالدولة.  للضريبة للمرة الأولى  اً خاضعص خالشإذا أصبح  ا

 للمنقول إليه.بالنسبة الدولة منشأة دائمة في تشكيل  إلى تؤدينتيجة للنقل، لأن الأصول أو الالتزامات المنقولة 

ها الرئيسي خارج منشأة دائمة في الدولة ومقر  تسهيلات المجموعة المؤهلة ليست متاحة لعمليات النقل بين فإن  مع ذلك،

أصول أو التزامات أو نقُلت إليه شخص غير مقيم بنقل لا تكون تسهيلات المجموعة المؤهلة متاحة إذا قام  وبالمثل،الدولة. 

دائمة هي تلك ال لمنشأةإلى ا العائدةإن الأصول  ة دائمة في الدولة.أإلى منش عائدةغير الأصول أو الالتزامات  هذه وكانت

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 18

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 19

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )3رة )ب( من البند )الفق 20

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 21
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ً أرباح تحقق منها المنشأة الدائمةالتي  وذلك على النحو  ،لمنشأة الدائمةى الإ تعود الملكية الاقتصادية لتلك الأصولحيث  ،ا

 (.على حدٍ سواء المادية وغير الماديةالأصول استخدام الأصول )بما في ذلك  الذي يحدده

 نقل الأصول إلى شخص غير مقيم: 1مثال 

 

% من أسهم الشركة )ب(. الشركة )أ( هي شخص غير مقيم لديه منشأة دائمة في الدولة. 100تملك الشركة )أ( 

 الشركة )ب( هي شخص مقيم.

ً قرضتملك الشركة )ب(   من طرف ثالث تقوم بنقله إلى الشركة )أ(.القبض  مستحق ا

 فمن ثم يتم استيفاءفي الدولة،  )أ(للشركة التابعة إلى المنشأة الدائمة  إذا كان من الممكن أن تعود مستحقات القرض تلك

المنشأة إلى  تعود تلك المستحقاتأن  إذا لم يكن من الممكن، مع ذلكهذا النقل. وبالخاضع للضريبة فيما يتعلق شرط 

ولن تكون تسهيلات المجموعة المؤهلة شرط الخاضع للضريبة  فلن يتم  استيفاءفي الدولة،  للشركة )أ( التابعة الدائمة

 متاحة.

ً ناشئ الشخص غير المقيم الذي يحقق دخلاً  ً أيضهو في الدولة في الدولة أو يكون له صلة  ا بموجب قانون خاضع للضريبة  ا

 في مجموعة مؤهلة. اً يكون عضوولكن، لا يمكن لهذا الشخص غير المقيم أن  22ضريبة الشركات.

 شرط الملكية  4.3

 23:الشروط الآتيةأي من استيفاء  المجموعة المؤهلة في حال ذات فيكأعضاء عامل الناقل والمنقول إليه يُ 

 .إليه المنقول في% على الأقل من حصص الملكية 75 نسبة ،بشكل مباشر أو غير مباشر ،الناقليملك  أن •

 .الناقل في الملكية حصص من% على الأقل 75نسبة  ،بشكل مباشر أو غير مباشر ،المنقول إليهيملك  أن •

 والمنقول الناقل في الملكية حصص من% على الأقل 75نسبة  ،بشكل مباشر أو غير مباشر ،يملك شخص ثالث أن •

 .إليه

 ؟الملكية صحصالمقصود ب ما 4.3.1

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4)ب( و)ج( من البند ) انتالفقر 22
 الشركات.( من قانون ضريبة 26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 23

 

 الشركة )أ(

منشأة دائمة في  الشركة )ب(

 الدولة
 نقل قرض من طرف ثالث

 خارج الدولة

 في الدولة

100% 
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 24أجزاء أخرى من قانون ضريبة الشركات.في  توافق مع كيفية تطبيقهي على نحوالملكية"  صحصمصطلح " يجب تطبيق

قانون ضريبة الشركات  رى منعند استخدامه في أجزاء أخ المصطلحبهذا إرشادات أخرى تتعلق أي  يجب تطبيقكما 

 ( من قانون ضريبة الشركات.26بشكل مماثل في سياق تسهيلات المجموعة المؤهلة بموجب المادة )

 حصيلةوالأرباح في  اً حقوق تملكحصة الشراكة( )مثل  مماثلةملكية أو حصة حقوق أي على أنها حصة الملكية  يمكن فهم

 مملوكة من قبل شخص ثالث(.حصة الملكية  إذا كانتالناقل أو المنقول إليه أو كليهما التصفية للخاضع للضريبة )أي 

كحقوق ملكية كحصص ملكية لأغراض تسهيلات المجموعة المؤهلة فقط إذا تم  التعامل معها  ملكية الأسهم تؤهليمكن أن 

الملكية مجرد أن يضمن هذا و 25.الخاضع للضريبة الذي يحتفظ بحصة الملكيةبموجب المعايير المحاسبية المطبقة من قبل 

حصص الملكية كحقوق  المعايير المحاسبية تعاملوذلك في حال لم للأسهم أو حصص الملكية الأخرى غير كافية، القانونية 

 26.ملكية

ً أيض يمكن % 75حصص ملكية بنسبة إذا امتلك شخص ثالث للضريبة أن يكونا في مجموعة مؤهلة  ينعَ خاض  شخصين ل ا

ً . في حال لم يكن هذا الشخص الثالث خاضعمن الناقل والمنقول إليه كلٍ على الأقل في  ً فيجب أيض للضريبة، ا  معاملة ا

 معيارفي حال كان الشخص لا يطُبق  ملكية بموجب المعايير المحاسبية التي يطبقها ذلك الشخص. حقوقكحصص الملكية 

حصص الملكية المحتفظ  إذا كانتشرط الملكية المشتركة  فيمكن استيفاءعلى سبيل المثال(،  اً طبيعي اً شخص كونهمحاسبي )

 في الدولة. مقبولةمعايير محاسبية قد طبق هذا الشخص كان إذا  كحقوق ملكيةستعُامل من قبل هذا الشخص الثالث بها 

 27الآتية: الملكيةأو بمجموعة من أدوات  بواحدةالاحتفاظ ، دون حصرتشمل حصص الملكية، يمكن أن 

 الملكية نوع أداة الوصف

الملكية المعادلة لها التي تمنح مالكها، على  حقوقفئة أسهم رأس المال أو 

ً أساس كل سهم على حدة، حقوق متساوية في التصويت والحصول على الأرباح  ا

 وحصيلة التصفية.

 الأسهم العادية

التي تمنح مالكها أولوية في الحصول  الملكيةفئة أسهم رأس المال أو حقوق 

 على الأرباح وحصيلة التصفية وذلك قبل مالكي الأسهم العادية.

 الأسهم الممتازة

فئة أسهم رأس المال أو حقوق الملكية التي وافق الشخص الاعتباري الذي 

في تاريخ مستقبلي أو بعد أصدرها على استرداها أو إعادة شرائها من مالكها 

ً أو بالإشارة إلى مبلغ محدد مسبق اً حدث معين، وذلك مقابل مبلغ محدد مسبق  .ا

 الأسهم القابلة للاسترداد

حقوق الملكية التي يمتلكها عضو أو شريك في شخص اعتباري ويستحق 

بموجبها حصة في الأرباح يتم تحديدها بالرجوع إلى مساهمة العضو أو 

 رأس المال والتي يمكن نقلها إلى الآخرين.الشريك في 

 حصص العضو والشريك

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.40( و )39( و)38( و)36( و)35( و)31( و )27( و)26( و)23المواد ) 24

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 25

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 26

 .2023( لسنة 132وزاري رقم ) ( من قرار2( من المادة )1البند ) 27
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 الملكية نوع أداة الوصف

أداة مالية إسلامية أو مجموعة  أداة مالية متوافقة مع مبادئ الشريعة الإسلامية.

ذات من  اً تشكل جزءالتي ترتيبات ال

  الأداة المالية الإسلامية

الأرباح وحصيلة  في اً حقوقتمنح التي الأدوات خرى من الأنواع الأإذ أن . فقط توضيحيةقائمة أدوات الملكية أعلاه  إن  

ويتم  بحصص الملكية( يحتفظ شخص ثالث في حال كان ا الناقل أو المنقول إليه أو كليهمأي للخاضع للضريبة )التصفية 

من قبل شخص ثالث أو المعايير المحاسبية المستخدمة ل بها )للمعايير المحاسبية المعمو اً حقوق ملكية وفقعلى أنها تصنيفها 

ً أيض قد تكون مؤهلةللضريبة(  اً خاضع ليس أسهم  إلىالأسهم العادية  تعريفيشير كحصص ملكية. على سبيل المثال،  ا

 فإن الأسهم التي لا تمنح، ومع ذلك متساوية في التصويت والأرباح وحصيلة التصفية. اً رأس المال التي تمنح مالكها حقوق

ً يمكن أن تكون مؤهلة أيضوحصيلة التصفية حقوق في الأرباح لها  ولكن تصويت،حقوق  في حال تم كحصص ملكية  ا

ً تصنيفها كحقوق ملكية وفق من قبل شخص ثالث ليس للمعايير المحاسبية المعمول بها )أو المعايير المحاسبية المستخدمة  ا

 للضريبة(. اً خاضع

( حقوق ملكيةإلى  تحويلها يمكنالتي  بما في ذلكداة الدين )تعُامل أحصص ملكية. ولكن، كأدوات الدين عادةً لا تؤهل 

حصص الخاضع للضريبة الذي يملك  التي يطبقهاللمعايير المحاسبية  اً كحقوق ملكية وفقكحصص ملكية في حال تم تصنيفها 

ً ليس خاضعالملكية )أو المعايير المحاسبية التي يستخدمها شخص ثالث    للضريبة(. ا

 الملكية حصص مالك 4.3.2

ً تسهيلات المجموعة المؤهلة، يعُامل الخاضع للضريبة باعتباره محتفظلأغراض  بحصص ملكية عند استيفاء الشرطين  ا

 28الآتيين:

 الخاضع قبل منالخاضع للضريبة بموجب المعايير المحاسبية المطبقة  رةسيط تحت الملكية حصص أن تكون •

 .للضريبة

 المعايير بموجب الملكية حصص عن تنتج التي الاقتصادية المنافع علىللضريبة حق الحصول  للخاضعأن يكون  •

 .للضريبة الخاضع قبل من المطبقة المحاسبية

ً " وفقالسيطرة، يحُدد معنى "الخاص  بسيطرة الخاضع للضريبة على حصص الملكيةالشرط الأول فيما يتعلق ب للمعايير  ا

حصص ملكية شخص اعتباري  على اً مسيطريعُتبر الخاضع للضريبة على أساس المعايير المحاسبية، والمحاسبية المطبقة. 

 ما يأتي: جميعكان لديه  إذافقط المستثمر فيه(  الشخص)أي 

 ،المستثمر فيه الشخص على سلطة •

 ، وأو حقوق في تلك العوائد المستثمر فيه الشخصبمن ارتباطه  الحصول على عوائد متغيرة •

 .المستثمر الشخصعوائد للتأثير على مبلغ  المستثمر فيه الشخصعلى استخدام سلطته على  القدرة •

                                                

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )2( من المادة )3البند ) 28
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الذي يملك الخاضع للضريبة  يجب أن يكونالمنافع الاقتصادية،  الحصول علىبحق الخاص  الثاني الشرط فيما يتعلق ب

يكون الخاضع  29حصص الملكية. أو أكثر من% 75المالك الاقتصادي لنسبة  هوآخر تباري عاحصص الملكية في شخص 

 الملكية منافع% من 75 ما لا يقل عن (يحق لهلديه )أو  في حال كانلحصص الملكية  المالك الاقتصاديهو للضريبة 

يتعلق بحصص ما فيالتصويت أو حصيلة التصفية أو الأرباح  في حق بما في ذلك، ئهاأعبا % من75يتحمل ما لا يقل عن و

خاضع للضريبة ال إذا كان، ءً على ذلكاوبن. آخر ترتيببموجب  ينقلهاهذه الحقوق أو يتنازل عن ولم الملكية المحتفظ بها 

ً ؤمأو  ممثلاً أو  وكيلاً حصص الملكية بصفته يملك  يحق له في لشخص آخر وسيط مجرد يكون  بحيث مدير تركةأو  تمنا

المالك الاقتصادي هو ليس  )أي الخاضع للضريبة( الأولالشخص ، فإن ئهاأعباالملكية وتحمل منافع لحصول على الواقع ا

 لحصص الملكية.

يملك  (مساهم مشتركأي )شخص ثالث  إذا كانالمجموعة المؤهلة  ذات فييجوز أن يكون الناقل والمنقول إليه أعضاءً كما 

ً أن يكون المساهم المشترك خاضع يشُترطلا  30% على الأقل في كليهما.75بنسبة حصص ملكية  للضريبة )راجع القسم  ا

ً سيبقى مطلوب، للضريبة اً خاضع كالمساهم المشتر يكنلم في حال . (4.3.5 على حصص سيطرة لديه ال منه أن تكون ا

 .الناتجة عنها ةقتصاديالحصول على المنافع الاحق له والملكية 

 نقل الملكية الاقتصادية: 2مثال 

الشركة )أ(  تبرم. هما شخصان مقيمانالشركة )أ( والشركة )ب(  .من أسهم الشركة )ب(% 80 الشركة )أ( تملك

بأسهم  الاقتصادية المتعلقةالمنافع جميع السيطرة و بنقل حقالشركة )أ( بموجبها  بحيث تقوماتفاقية مع طرف ثالث 

   تبقى الملكية القانونية للأسهم في الشركة )ب( مع الشركة )أ(.)ب( إلى الطرف الثالث. الشركة 

الشركة )أ( لا  فإن% من الأسهم في الشركة )ب( بشكل قانوني، 80 تملك، بالرغم من أن الشركة )أ( هذه الحالةفي 

كونا توبالتالي، لا يمكن للشركة )أ( والشركة )ب( أن تستوفي شرط الملكية لأنها ليست المالك الاقتصادي للأسهم. 

 المجموعة المؤهلة. ذات في عضوين

 

 الملكيةنسبة  تحديد 4.3.3

 نسبة الملكية كما يأتي: يجب احتساب

 نسبة الملكية =
س

ص
 ، حيث:100 × 

الناقل أو المنقول إليه أو  التي يقدمهاحقوق الملكية رأس المال المدفوع لحصص الملكية المحتفظ بها أو مساهمات س = 

تقييم شروط  لأغراضالأسهم في الخاضع للضريبة ب حتفظالكيان الذي ي على أساس) بحسب الأحوال ،ثثال شخص

تحديد  لأغراضالخاضع للضريبة ذات  فيحصص الملكية المحتفظ بها يجوز تجميع أنواع مختلفة من  المجموعة المؤهلة(.

 نسبة الملكية.

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 29

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 30
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، بحسب للضريبةلخاضع ل قدمةالمُ جمالي مساهمات حقوق الملكية إرأس المال المدفوع للخاضع للضريبة أو جمالي إص = 

الاحتفاظ يتم  يذالالكيان أساس الناقل أو المنقول إليه على  هو يمكن أن يكون الخاضع للضريبة وفي هذه الحالة 31الأحوال.

 32.بأسهمه

تحمل حصص الملكية  قدوحصيلة التصفية بنسب مختلفة. على سبيل المثال، الأرباح  في اً حقوقتحمل حصص الملكية  قد

 حصص الملكيةل المتفاوتةهذه الحقوق لا تؤثر % فقط من حصيلة التصفية. 10ولكن  ،الكيانمن أرباح % 80 في اً حق

للناقل و/أو المنقول بالرجوع إلى رأس المال المدفوع  المحتفظ بهانسبة حصص الملكية  حيث يتم  تحديدعلى شرط الملكية 

أن تكون حصص  ةطيبشر أيأعلاه،  4.3.1في القسم  موضحكما هو بحصص الملكية أن يتم الاحتفاظ ، شريطة إليه

   33.للمعايير المحاسبية المطبقة اً وفقالملكية مؤهلة كحقوق ملكية 

 نسبة الملكيةاحتساب : 3مثال 

 درهم: 10,000مبلغ شركة )أ( رأس المال المدفوع لل يبلغ

 الأسهم العادية مقابلدرهم  1,000 •

 الأسهم الممتازة مقابلدرهم  9,000 •

 من الأسهم العادية في الشركة )أ( ولا تملك أي أسهم ممتازة.% 100 الشركة )ب( تملك

 1,000 ، هو(س) الرمزب هويشُار إلي ،الشركة )ب(من قبل المحتفظ بها لحصص الملكية  المال المدفوعرأس  •

 درهم.

 والممتازة العادية الأسهمدرهم ) 10,000 ، هو)ص( الرمز، ويشُار إليه بللشركة )أ(جمالي رأس المال المدفوع إ •

ً مع  .(ا

 = نسبة ملكية الشركة )ب( •
𝟏𝟎𝟎𝟎

𝟏𝟎,𝟎𝟎𝟎
 × 100  =10% 

جمالي رأس المال المدفوع في الشركة )أ(، إ% فقط من 10تبلغ قيمة حصص ملكية الشركة )ب( ، وبناءً على ذلك

ً مع ةوالممتاز ةالعادي الأسهمأي    في مجموعة مؤهلة. عضوينكونا تللشركة )أ( والشركة )ب( أن  يمكنلا . وبالتالي، ا

 

 الملكية غير المباشرة 4.3.4

 يتم  استيفاءوبالتالي، حصص الملكية. من % 75بنسبة بشكل غير مباشر حتفاظ الاتم شرط الملكية حتى وإن  يتم  استيفاء

 34:إذاشرط الملكية حتى 

 أو ،إليه المنقول فيمن حصص الملكية  على الأقل %75 نسبة بشكل غير مباشريملك الناقل  كان •

 ، أوالناقل في الملكية حصص من% على الأقل 75نسبة  مباشر غير بشكليملك المنقول إليه  كان •

  .والمنقول إليه الناقل كل من في الملكية حصص من الأقل على% 75 نسبة بشكل غير مباشريملك  ثالث شخص كان •

                                                

 .2023( لسنة 132ري رقم )( من قرار وزا2( من المادة )5البند ) 31

 .2023( لسنة 132( من قرار وزاري رقم )2( من المادة )1البند ) 32

 .2023( لسنة 116( من قرار وزاري رقم )2( من المادة )2البند ) 33
 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 34
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 غير مملوك بالكامل،حصص ملكية في الناقل أو المنقول إليه من خلال وسيط ب غير مباشرتم الاحتفاظ بشكل في حال 

ً تناسبيملكية الناقل أو المنقول إليه يجب حساب ف  الملكية في الوسيط غير المملوك بالكامل.، أي بما يتناسب مع ا

 كاملبالوسيط غير مملوك  ة من خلالغير المباشر الملكية: 4مثال 

 

% من حصص الملكية في 75الشركة )ب(  تملك، و% من حصص الملكية في الشركة )ب(75الشركة )أ(  تملك

 ×% 75% )أي 56.25في الشركة )ج( هي لشركة )أ( غير المباشرة ل ملكيةالنسبة الشركة )ج(. بالتالي، تكون 

 فيها. اً ضريبيتأسست الشركات الثلاث جميعها في الدولة وهي مقيمة %(. 75

كما أن مجموعة مؤهلة مع الشركة )أ(. عضو في الأخرى، فإن الشركة )ب( هي بافتراض استيفاء جميع الشروط 

ً الشركة )ب( أيض  اً جزءا تليسفي مجموعة مؤهلة أخرى مع الشركة )ج(. ولكن، الشركة )أ( والشركة )ج( عضو  ا

 %. 75نسبة بملكية الشرط  لم يتم استيفاء إنهالمجموعة المؤهلة حيث  ذات من

 الوقت. ذاتفي  في عدة مجموعات مؤهلة اً الخاضع للضريبة عضوأن يكون  من الممكنكما هو مبين في هذا المثال، 

أن يكون  الضروريفليس من أو أكثر،  وسيط واحد خلالالاحتفاظ بحصص الملكية بشكل غير مباشر من تم  في حال 

ً أيضالوسيط  % من حصص 75 بشكل غير مباشرإذا امتلك الناقل مؤهلة. على سبيل المثال، المجموعة الفي  اً عضو ا

شرط الملكية لتسهيلات  عفى أو شخص مؤهل قائم في المنطقة الحرة، فإنمن خلال شخص مُ الملكية في المنقول إليه 

 . مستوفىً لا يزال المجموعة المؤهلة 

 غير المباشرة من خلال شركة أجنبية الملكية: 5مثال 

% من الأسهم في الشركة )ج(. 90الشركة )ب( بدورها  تملك% من الأسهم في الشركة )ب(، و90الشركة )أ(  تملك

من خارج الدولة وتتم إدارتها مؤسسة )ب( فيها. الشركة  ومقيمتانفي الدولة مؤسستان الشركة )أ( والشركة )ج( 

للضريبة بموجب قانون ضريبة  اً خاضعليست الشركة )ب(  ، فإنوعليه. في الدولةليس لديها منشأة دائمة و الخارج

 الشركات.

بشكل غير مباشر  كلتمالشركة )أ(  أنيمكن أن تكون الشركة )أ( والشركة )ج( أعضاءً في مجموعة مؤهلة حيث 

في هذه  اً للشركة )ب( أن تكون عضو لا يمكن، ومع ذلك%(. 90 ×% 90% من الأسهم في الشركة )ج( )81

ً المجموعة المؤهلة لأنها ليست خاضع  بموجب قانون ضريبة الشركات.للضريبة  ا

 

)أ(الشركة   

 الشركة )ب(

 الشركة )ج(

75% 

75% 
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 الناقل والمنقول إليهشخص ثالث مشترك في  من خلالالملكية  4.3.5

 غير مباشرمباشر أو بشكل حصص ملكية شرط الملكية في حال امتلاك شخص ثالث )أي مساهم مشترك( يتم استيفاء 

المساهم المشترك  ه لا يشترط أن يكونأن"شخص ثالث"  ويقصد بعبارة 35المنقول إليه.وفي الناقل % على الأقل 75بنسبة 

ً الشخص ليس خاضع في حال كان، آخر بمعنىللضريبة.  اً خاضع أو شركة للضريبة )على سبيل المثال، شخص طبيعي  ا

حصص ملكية مباشرة أو غير من قانون ضريبة الشركات( ويملك  (11)للضريبة بموجب المادة  اً خاضع تأجنبية ليس

لأن  اً نظرويكون الناقل والمنقول إليه أعضاءً في مجموعة مؤهلة. % على الأقل في الناقل والمنقول إليه، 75نسبة بمباشرة 

ً الشخص الثالث ليس خاضع  في مجموعة مؤهلة. اً عضوفي حد  ذاته لا يكون فللضريبة،  ا

ً مساهم مشترك منشأة دائمة في الدولة، فإنه يكون خاضعدى لفي حال كان   اً ويكون عضوشخص غير مقيم( كللضريبة ) ا

 36لتسهيلات المجموعة المؤهلة. مؤهلاً أو إليها  المنشأة الدائمة تلكمن  النقل ومن الممكن أن يكونفي المجموعة المؤهلة 

ً ولكنه خاضعفي حال لم يكن للمساهم المشترك منشأة دائمة في الدولة، ، مع ذلكو شخص غير مقيم( نتيجة كللضريبة ) ا

( لسنة 56في قرار مجلس الوزراء رقم ) محددله صلة في الدولة كما هو  كان أوفي الدولة  ناشئدخل على  هحصول

 38للضريبة بموجب قانون ضريبة الشركات. اً خاضعحتى وإن كان في مجموعة مؤهلة  اً يكون عضويمكن أن فلا  2023،37

 منقول إليهالناقل أو الفي  ا  أسهم تملكشركة أجنبية : 6مثال 

الشركة )و(  تملكهي شركة مؤسسة وتتم إدارتها خارج الدولة وليس لديها منشأة دائمة في الدولة. الشركة )و( 

 فيها(. تانفي الدولة ومقيموهما شركتان مؤسستان والشركة )ن( ))م( % من الأسهم في الشركة 100

وجود مساهم مشترك يملك لفي مجموعة مؤهلة  أعضاءً لشركة )م( والشركة )ن( ا يمكن أن تكونبناءً على ذلك، 

ً أيضالحال هذا هو يكون سو .كلتيهمامن الأسهم في على الأقل % 75 الأسهم في الشركة  تملك و(الشركة ) كانتإذا  ا

في  اً لشركة )و( عضويمكن أن تكون الا ، ومع ذلكشركة أخرى.  من خلال)م( أو الشركة )ن( بشكل غير مباشر 

ً مؤهلة لأنها ليست شخصالمجموعة ال ً مقيم ا  غير مقيم لديه منشأة دائمة في الدولة. اً شخص ليستو ا

 

 مجموعة ضريبية قبل منالملكية  حصص تجميع 4.3.6

حصص الملكية المباشرة وغير المباشرة التي يمتلكها أعضاء ذات يجب تحديد  فإنه ،استيفاء متطلبات الملكيةلأغراض 

في المجموعة  اً عضوتكون  الشركة الأم وكل شركة تابعة ملكيةحصص على أساس تجميع  المجموعة الضريبية

  39الضريبية.

 

 

                                                

 انون ضريبة الشركات.( من ق26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 35

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 36

 ( من قانون ضريبة الشركات.11( من المادة )4البند ) 37

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 38
 .2023( لسنة 125( من قرار وزاري رقم )9المادة ) 39
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 من قبل مجموعة ضريبيةالملكية : 7مثال 

 

 

في مجموعة ضريبية  عضوانالشركة )أ( والشركة )ب( % من الأسهم في الشركة )ب(. 95الشركة )أ(  تملك

( من 26مؤهلة بموجب المادة )المجموعة العن والتي تختلف ( من قانون ضريبة الشركات )40بموجب المادة )

% من الأسهم في الشركة )ج(. الشركة )أ( والشركة )ب( والشركة 75الشركة )ب(  تملكقانون ضريبة الشركات(. 

 فيها. ومقيمفي الدولة  مؤسسكل منهم )ج( 

على  ،وبالتالي %(.75 ×% 95)أي % من الأسهم في الشركة )ج( 71.25بشكل غير مباشر الشركة )أ(  تملك

 في مجموعة مؤهلة. أعضاءً ليستا الشركة )أ( والشركة )ج(  فإنأساس مستقل، 

يجب تحديد شرط الملكية بموجب ففي مجموعة ضريبية،  عضوانوالشركة )ب( لأن الشركة )أ(  اً نظر، ومع ذلك

الملكية لأعضاء حصص على أساس تجميع ( من قانون ضريبة الشركات 26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند )

شكلة من الشركة )أ( ، تكون الشركة )ج( والمجموعة الضريبية المُ يوعلى أساس تجميع 40لمجموعة الضريبية.ا

النقل من الشركة )أ( إلى الشركة )ج( على سبيل فإن المجموعة المؤهلة. وبالتالي،  ذات والشركة )ب( أعضاءً في

 المؤهلة.من تسهيلات المجموعة يستفيد أن  ، يمكنالمثال

 عفى وشرط الشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرةشرط الشخص الم    4.4

لضريبة الشركات الذين يخضعون خاضعين للضريبة لعلى ا تطبيقهاأن يتم  هو تسهيلات المجموعة المؤهلة  القصد من

ً تماشي. بطريقة مماثلة ً يمكن للشخص المُعفى وفقلا مع هذا المبدأ،  ا الشخص ( من قانون ضريبة الشركات أو 4لمادة )ل ا

ً المؤهل القائم في المنطقة الحرة وفق  41في مجموعة مؤهلة. اً عضوأن يكون ( من قانون ضريبة الشركات 18للمادة ) ا

                                                

 .2023( لسنة 125( من قرار وزاري رقم )9المادة ) 40

 ( من قانون ضريبة الشركات. 26( من المادة )2الفقرة )ج( و)د( من البند ) 41

 الشركة )أ(

 الشركة )ب(

 الشركة )ج(

95% 

75% 

 المجموعة الضريبية

 المجموعة المؤهلة
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ً قائم مؤهلاً  اً شخص قائم في المنطقة الحرة ولكنه ليس شخص هوالذي ذلك، يمكن للخاضع للضريبة من عكس الوعلى  في  ا

تم تأسيسه أو إنشاؤه أن الخاضع للضريبة  ةفحقيقوبعبارة أخرى، في المجموعة المؤهلة.  اً عضويكون أن المنطقة الحرة 

 في مجموعة مؤهلة. اً أن يكون عضومن منعه يلا في منطقة حرة 

ً عضو في مجموعة مؤهلة شخص أصبحفي حال  ً قائم مؤهلاً  اً شخصأو  عفىً مُ  ا في المنطقة الحرة في فترة ضريبية لاحقة،  ا

إذا أصبح . ىً التاريخ الذي لم يعد فيه الشرط مستوف منفي المجموعة المؤهلة  اً عضو عن كونهيتوقف هذا الشخص س

ً شخصالخاضع للضريبة  ً أو شخص عفىً مُ  ا ً قائم مؤهلاً  ا من بداية الفترة الضريبية، فإنه يتوقف بأثر رجعي في المنطقة الحرة  ا

 الفترة الضريبية. تلك بداية من اً اعتبارفي المجموعة المؤهلة  اً عضو عن كونه

 42( من قانون ضريبة الشركات.26تسهيلات الأعمال الصغيرة، لا تسري عليه أحكام المادة )في حال اختار الشخص المقيم 

 شرط السنة المالية  4.5

يكون لجميع أعضاء يجب أن وبالتالي،  43المؤهلة أن تنتهي السنة المالية لجميع الأعضاء في ذات التاريخ.تتطلب المجموعة 

 المجموعة المؤهلة فترة ضريبية تنتهي في ذات التاريخ.

ا على أنها السنة المالية  يتم  تعريف  31في  يناير وتنتهي 1الميلادية )التي تبدأ في السنة بموجب قانون ضريبة الشركات إم 

 44القوائم المالية لها. يتم  إعدادالتي  الإثني عشر شهراً  فترةو ديسمبر( أ

 الشخص لذلكيجوز فشرط السنة المالية، عدا في مجموعة مؤهلة  عضويتهجميع شروط لالخاضع للضريبة  استيفاءفي حال 

، وذلك من خلال الآخرين في المجموعة المؤهلةالأعضاء تاريخ انتهاء سنته المالية مع لمزامنة أن يختار تغيير سنته المالية 

 45الآتية:استيفاء الشروط ب اً رهن إلى الهيئة التقدم بطلب

 46،يكون الخاضع للضريبة قد قام بتقديم الإقرار الضريبي عن الفترة الضريبية التي يطلب تغييرها لا أن •

 47،أشهر 6تكون أقل من  بحيثأو تقصيرها  اً شهر 18 أكثر منيتم تمديد الفترة الضريبية الحالية لتكون لا  أن •

ً يكون الطلب متعلق لا أن •  48،بفترة ضريبية سابقة أو حالية، في حال تقدم الخاضع للضريبة بطلب لتقصير فترة ضريبية ا

 49.الأصلية الضريبية الفترة انتهاء من أشهر 6 انقضاء قبل الفترة تغيير طلب تقديم يتم أن •

هذا و 50.المالية أن تنتهي السنة المالية لجميع أعضاء المجموعة المؤهلة في ذات التاريخ إضافة لذلك، يتطلب شرط السنة

. على سبيل ذاتهاالسنة المالية ذاتها أو الفترة الضريبية جميع أعضاء المجموعة المؤهلة دى أن يكون ل بالضرورة لا يتطلب

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.21( من المادة )2الفقرة )ب( من البند ) 42
 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )هـ( من البند ) 43

 ( من قانون ضريبة الشركات.57( من المادة )2)البند  44

 .2023( لسنة 5( من قرار الهيئة رقم )2)( من المادة 1( من قانون ضريبة الشركات والفقرة )ب( من البند )58المادة ) 45

 .2023( لسنة 5( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )2البند ) 46

 .2023( لسنة 5م )( من قرار الهيئة رق2( من المادة )3البند ) 47

 .2023( لسنة 5( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )5البند ) 48

 .2023( لسنة 5( من قرار الهيئة رقم )2( من المادة )4البند ) 49

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )2الفقرة )هـ( من البند ) 50
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الأعضاء الآخرين في المجموعة المؤهلة، بمقارنة أقصر أو أطول  ةيمالخاضع للضريبة سنة دى الالمثال، في حال كان ل

في ذات التاريخ الذي تنتهي فيه السنة المالية تنتهي السنة المالية الأطول أو الأقصر أن طالما  السنة الماليةيتم استيفاء شرط 

 للأعضاء الآخرين.

 شرط المعايير المحاسبية  4.6

لأغراض قانون  51إعداد قوائمهم المالية باستخدام ذات المعايير المحاسبية.جميع الأعضاء في المجموعة المؤهلة  يجب على

ً وفقعداد قوائم مالية إعلى الخاضع للضريبة يتعين ضريبة الشركات في الدولة،   52.لمعايير الدولية لإعداد التقارير الماليةل ا

داد عار تطبيق المعايير الدولية لإيختادرهم، يجوز له مليون  50لا تجاوز مبلغ إيرادات الخاضع للضريبة  كانتفي حال 

لن يتم استيفاء الشرط  53ة لإعداد التقارير المالية.يمن المعايير الدول بدلاً التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم 

للضريبة آخر المعايير الدولية  ة لإعداد التقارير المالية واستخدم خاضعيللضريبة المعايير الدول أحد الخاضعيناستخدم إذا 

 .لإعداد التقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم

في مجموعة مؤهلة باستثناء شرط المعايير المحاسبية  اً خاضع للضريبة جميع الشروط ليكون عضوالأن يستوفي  الممكنمن 

 في حينتقارير المالية للمنشآت الصغيرة ومتوسطة الحجم لأنه يقوم بإعداد قوائمه المالية بموجب المعايير الدولية لإعداد ال

في هذه الحالة، يجوز للخاضع للضريبة أن يختار  يطبق الأعضاء الآخرين المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية )كاملةً(.

ً وفقإعداد قوائمه المالية  للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية )كاملةً( ليتماشى مع الأعضاء الآخرين في المجموعة  ا

 لا يتطلب تقديم طلب إلى الهيئة.الأمر  هذاو ،المؤهلة

ً متطلب ليس شرط المعايير المحاسبية فإنعلاوة على ذلك،  المستقلة. السياسات المحاسبية ذاتها في القوائم المالية  لاتباع ا

وبالتالي، حتى وإن كان جميع الأعضاء في المجموعة المؤهلة يستخدمون المعايير المحاسبية ذاتها، يجوز لكل عضو أن 

 محاسبية مختلفة إذا كانت هذه السياسات مسموح بها بموجب المعايير المحاسبية ذات الصلة.سياسات  يتبع

  

                                                

 بة الشركات.( من قانون ضري26( من المادة )2الفقرة )و( من البند ) 51

 .2023( لسنة 114( من قرار وزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 52
 .2023( لسنة 114( من قرار وزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 53
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 المؤهلة تسهيلات المجموعةاختيار على  الآثار المترتبة .5

 بالقيمة الدفترية الصافيةنقل الأصول والالتزامات   5.1

( 26( من المادة )1أي مكاسب أو خسائر بموجب البند )الاعتبار في دون الأخذ الأصول أو الالتزامات  تم  نقلفي حال 

ً وفق على أنه تم  نقلهاعامل الأصول أو الالتزامات تُ سمن قانون ضريبة الشركات،  الذي تاريخ الفي لقيمتها الدفترية الصافية  ا

على نقل الأصول خاضعة للضريبة مكاسب أو خسائر لن يكون هنالك  ،وعليه، وبالنسبة للناقل 54معاملة النقل.أجريت فيه 

 أو الالتزامات.

 بالقيمة الدفترية الصافية: النقل 8مثال 

ن امؤسستالشركة )ج( والشركة )د(  لشركة )س(.لبالكامل  تانمملوك تصنيع اتشركاهما تكلالشركة )ج( والشركة )د( 

 تخترلم في مجموعة مؤهلة.  ليتم اعتبارهما عضوينجميع الشروط الأخرى فيها وتستوفيان ن اومقيمتفي الدولة 

  ( من قانون ضريبة الشركات.40تشكيل مجموعة ضريبية بموجب المادة ) ناالشركت

أي تلبية طلبات العملاء. لم تطلب الشركة )ج( ب لشركة )د(ل للسماحإلى الشركة )د(  آلاتبنقل الشركة )ج(  تقوم

 800,000 للآلاتالقيمة الدفترية الصافية  بلغتفي وقت النقل،  .الآلاتولم تقم الشركة )د( بالدفع مقابل مدفوعات 

ونتيجةً  ،العادلة المحاسبة بالقيمة درهم. تستخدم الشركة )د( طريقة 1,200,000درهم وكانت قيمتها السوقية تبلغ 

 درهم لأغراض محاسبية. 1,200,000ل بقيمة دفترية صافية تبلغ الاعتراف بالأص تم  لذلك، 

على أنه تم نقلها بالقيمة الدفترية الصافية للأصل، أي  من الممكن معاملة الآلاتضريبة الشركات، لأغراض 

 تلقت مبلغعلى أنها قد تعُامل الشركة )ج( سدخلها الخاضع للضريبة،  حسابأنه عند  ذلك يعنيودرهم.  800,000

 لن تنشأ. نتيجةً لذلك، الآلاتدرهم مقابل  800,000 مبلغ الشركة )د( على أنها قد دفعتتعُامل سودرهم  800,000

 تظهرأي خسارة  الأخذ في الاعتبارلا يتم وبالتالي،  ،للشركة )ج( لأغراض ضريبة الشركاتأي مكاسب أو خسائر 

 لشركة )ج(.الخاضع للضريبة ل دخلالعند تحديد محاسبية اللأغراض لفي حسابات الشركة )ج( 

 الشركة )ج( وضع المبالغ بالدرهم

 استلامه لأغراض ضريبة الشركات المعتبر أنه تمالمبلغ  800,000

 للآلاتمنه: القيمة الدفترية الصافية  اً مطروح (800,000)

 لأغراض ضريبة الشركات عن نقل الآلات  الناجمةالمكاسب/ الخسائر  0
 

 تحديد القيمة الدفترية الصافية لأصل أو التزام  5.2

طفاء متراكم إوبشكل عام تكلفة الأصل أو الالتزام بعد خصم أي استهلاك هي يمة الدفترية الصافية لأصل أو التزام الق

 في القوائم المالية.جراؤها إتم أي تعديلات أخرى في القيمة كذلك و

فإن خلال فترة ضريبية،  الذي حدثحتى تاريخ النقل طفاء الإستهلاك أو الاللناقل بالقوائم المالية  اعترفتبالتالي، في حال 

يمكن الناقل. نتيجةً لذلك،  من قبلالمنقولة هذا الاستهلاك أو الإطفاء سيخفض القيمة الدفترية الصافية للأصول والالتزامات 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 54
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 لو لملتزام، حتى نقل الأصل أو الا للفترة حتىالدخل الخاضع للضريبة للناقل  إلى خفضطفاء لاستهلاك والإأن يؤدي ا

 مكاسب أو خسائر.ذاته إلى النقل  يؤدي

 احتساب القيمة الدفترية الصافية: 9مثال 

آلة( استحوذت الشركة على أصل )، 2024يناير  1في مؤسسة في الدولة ومقيمة فيها. تصنيع الشركة )أ( هي شركة 

 القسط الثابت بدون قيمة متبقية(. هلاكها وفقاً لطريقةاستيتم سنوات ) 10 يبلغنتاجي إبعمر  درهم 100,000بتكلفة 

  الضريبية. وفترتهاالمالية  كسنتهاتستخدم الشركة )أ( السنة الميلادية 

مكاسب  الأخذ في الاعتبار أيعلى أساس عدم  تنقل الشركة )أ( الأصل داخل المجموعة المؤهلة، 2026يوليو  1في 

  أو خسائر.

القوائم المالية  تتضمندرهم. في هذه الحالة،  20,000 التراكميالاستهلاك  بلغ، 2025ديسمبر  31من  اً اعتبار

 درهم. 5,000تبلغ  هذه الفترةتخص استهلاك  مصروفات 2026للسنة للشركة )أ( 

درهم  100,000درهم )أي  75,000 ستكون 2026يوليو  1من  اً القيمة الدفترية الصافية اعتبارفإن ونتيجةً لذلك، 

 درهم(. 25,000 –

( من قانون 26( من المادة )1بموجب البند )أصل أو التزام مع عدم الأخذ بالاعتبار أي مكاسب أو خسائر نقل تم  في حال 

تجاهل الفرق  يتمو  55للقيمة الدفترية الصافية. على أنه مساوٍ قابل المستلم المُ معاملة الناقل  يجب علىضريبة الشركات، 

المقابل المدفوع عن القيمة الدفترية الصافية  بقدر اختلاف عند احتساب الدخل الخاضع للضريبة لكل من الناقل والمنقول إليه

 .للأصل أو الالتزام

  للمنقول إليهتعديلات على الدخل المحاسبي لتحديد الدخل الخاضع للضريبة ال  5.3

ستبعاد أي استهلاك أو إطفاء أو تغيير آخر لا للضريبة الخاضع دخلهعلى المنقول إليه تعديل  يجبفي غير حالات التحقق، 

ناقل وغير معترف بها كمكسب لل، وذلك بقدر تعلق التعديلات بمكسب أو خسارة ناشئة المنقول قيمة الأصل والالتزام في

 56.ناجمة خسارة أو مكسب الأخذ في الاعتبار أي عدم معاملة تطبيق نتيجة الشركات ضريبة لأغراضأو خسارة 

تضمين أي مبلغ غير معترف به لغايات ضريبة الشركات بموجب البند  إليه المنقول سيحتاج الأصل أو الالتزام، تحقق عند

ي مبلغ ينشأ قبل آخر معاملة استحواذ تمت دون ولا ينطبق ذلك على أ( من قانون ضريبة الشركات، 26( من المادة )1)

البيع  يشمل الالتزامتحقق الأصل أو  فإن، الغايات ولهذه 57( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )1تطبيق البند )

 نقلال يشمل لا ولكنه ،التزام والإعفاء من أي والنقل والتنازلوالتسوية  ،وفقد كامل قيمة الأصل والتسوية والتصرف والنقل

 58.الشركات ضريبة قانون من( 27)و( 26) المادتين بموجب ناجمة خسارة أو مكسب مع عدم الأخذ في الاعتبار أي

 

                                                

 الشركات.( من قانون ضريبة 26( من المادة )3الفقرة )ب( من البند ) 55
 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 56
 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 57

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )9( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 58
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 الدخل الخاضع للضريبة للمنقول إليه الدخل المحاسبي لتحديد على: التعديلات 10مثال 

الشركة  تمتلكضريبية.  ةكفترالسنة الميلادية  تستخدمانوالشركة )أ( والشركة )ب( عضوان في مجموعة مؤهلة 

الشركة )أ( المبنى إلى الشركة  نقلت ،2024ديسمبر  31في درهم.  10,000,000)أ( مبنى بقيمة دفترية صافية تبلغ 

اختارت الشركة )أ( تطبيق تسهيلات لأغراض ضريبة الشركات، ولكن درهم.  12,000,000)ب( بقيمة سوقية تبلغ 

ضريبة  لأغراضدرهم  10,000,000 بمبلغالمجموعة المؤهلة. وبناءً عليه، تعُامل الشركة )أ( على أنها تنقل المبنى 

( في دخلها 10,000,000 – 12,000,000درهم )أي  2,000,000لن تدرج المكاسب البالغة  وبالتالي،الشركات، 

 .2024ديسمبر  31في  المنتهيةالخاضع للضريبة عن الفترة الضريبية 

 يسُجل الأصل على النحو التالي في القوائم المالية للشركة )ب(:

 الفترة

 الضريبية

 الدفترية القيمة

 الافتتاحية الصافية

 )درهم(

 طريقة)باستخدام  الاستهلاك

 10القسط الثابت على مدى 

 بالدرهم(المبالغ  - سنوات

 الصافية الدفترية القيمة

 - الاستهلاك)بعد  الختامية

 (بالدرهمالمبالغ 

2025 12,000,000 1,200,000  10,800,000  

2026 10,800,000  1,200,000  9,600,000 

2027 9,600,000  1,200,000  8,400,000  

أو خسارة لغايات ضريبة الشركات، تعُد الشركة  مكسب الاعتبار أيفي الأخذ تم على أساس عدم يلأن النقل  اً نظر

أي استهلاك استبعاد الشركة )ب(  علىالدفترية الصافية. وبناءً عليه، يجب  بقيمتهعلى الأصل  تستحوذقد ا)ب( أنها 

بالمكاسب التي نشأت للشركة )أ( ولكنها لم تخضع للضريبة نتيجة تطبيق  الذي يتعلققدر الالأصل بقيمة على 

 59.تسهيلات المجموعة المؤهلة

الضريبية للاستهلاك المسجل في القوائم المالية للشركة )ب(  المعاملةضريبة الشركات، تكون  لأغراضوبالتالي، 

 :كما يأتي

 الفترة

 الضريبية

 القوائم وفق الاستهلاك

 المالية

 غير القابل للخصم الاستهلاك

 الشركات ضريبة لأغراض

 هخصمب المسموح الاستهلاك

 الشركات ضريبة لأغراض

 صفر  1,200,000  1,200,000 2025

2026 1,200,000  800,000 400,000 

  1,200,000 صفر  1,200,000 2027

في المجموعة  اً إلى طرف ثالث )ليس عضوالمبنى  ببيعالشركة )ب(  ، قامت2027ه في الفترة الضريبية بافتراض أن

المكسب البالغ  2027الضريبية  تهادخلها الخاضع للضريبة، ستدرج الشركة )ب( لفتر حسابالمؤهلة(. لأغراض 

ً بقابه س تم الاعترافلم يالذي لشركة )ب( وإلى االنقل  نتيجةدرهم الذي نشأ للشركة )أ(  2,000,000  لأغراض ا

ً للشركة )ب( أيضضريبة الشركات. يحق   البالغةخصم تعديلات الاستهلاك  2027في الفترة الضريبية  ا

ً تم إجراؤها سابقدرهم التي  1,200,000 درهم  800,000و ،2025ديسمبر  31في  المنتهيةفي الفترة الضريبية  ا

 2026.60ديسمبر  31في  المنتهيةفي الفترة الضريبية  تم إجراؤهاالتي و

                                                

 2023( لسنة 134الوزاري رقم )( من القرار 4( من المادة )1البند ) 59
 2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 60
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المكاسب  جميعأو خسارة، يلزم إدراج  مكسب الاعتبار أيفي الأخذ وفي حال وجود عد ة عمليات نقل على أساس عدم 

تعديلها أو تضمينها في الدخل الخاضع للضريبة ما لم تكن هذه المبالغ قد تم عند تحققها،  تلكبعمليات النقل  المتعلقةوالخسائر 

بالإضافة إلى ذلك، إذا كان الاستهلاك أو الإطفاء أو أي تغيير آخر في قيمة الأصول والالتزامات  61نتيجة سحب التسهيلات.

ً مسبق تم  استبعادهالمنقولة قد  هذا الاستهلاك أو الإطفاء أو أي تغيير  يتم  تضمينمن الدخل الخاضع للضريبة للمنقول إليه،  ا

 62(.5.4موضح في القسم آخر في الدخل الخاضع للضريبة عند التحقق )كما هو 

يتم الأخذ ( من قانون ضريبة الشركات فيما يتعلق بعملية نقل لم 26( من المادة )4لتسهيلات بموجب البند )اسحب  تم  إذا 

تحقق للأصل أو الالتزام ويجب تضمين المكسب أو الخسارة على أنه يعامل ف، ة بشأنهامكسب أو خسارالاعتبار أي في 

الفترة الضريبية  خلالالممنوحة بشأنها، وذلك لتسهيلات اسحب  تم  الناتجة في الدخل الخاضع للضريبة لناقل المعاملة التي 

على سحب تسهيلات  للآثار المترتبة (6)راجع القسم  63سحب التسهيلات. الذي أدى إلىالحدث الواقعة أو فيها  تنشأالتي 

 المجموعة المؤهلة.

 على القيمة الدفترية الصافيةالمتعدد نقل التأثير   5.4

( من 26( من المادة )1بموجب البند )ة مكسب أو خسارالاعتبار أي في الأخذ عدم نقل سابق على أساس  كان هناكإذا 

في ؤخذ تحقق مكاسب أو خسائر لم تُ  الالتزامفي الأصل أو  قانون ضريبة الشركات، فمن الممكن أن ينشأ عن التصرف

ً سابق الاعتبار  64بمقدار ذلك المبلغ. الالتزامفي الأصل أو  التصرف الناشئ من. وفي مثل هذه الحالات، يجب تعديل الدخل ا

 الاعتبار أي مكسب أو خسارةفي الأخذ على أساس عدم المتعدد نقل ال: تأثير 11مثال 

في الدولة وتقيم فيها، وتستخدم جميعها السنة الميلادية  تم تأسيسهاالشركة )أ( والشركة )ب( والشركة )ج( شركات 

% من أسهم الشركة 100الشركة )أ(  تمتلكديسمبر( كسنتهم المالية وفترتهم الضريبية.  31)أي السنة التي تنتهي في 

 % من أسهم الشركة )ج(.100الشركة )ب(  تمتلك في حين)ب(، 

ً قد جرى نقله عد ة مرات وفق الشركة )أ( أصلاً  تمتلككما   : الآتيللجدول  ا

القيمة الدفترية  المنقول إليه الناقل تاريخ النقل
الصافية في تاريخ 

النقل )بعد 
 الاستهلاك(

القيمة 
السوقية في 
 تاريخ النقل

 12,000,000 درهم 10,000,000 )ب(الشركة  الشركة )أ( 2025يناير  1

 درهم
درهم  10,800,000 الشركة )ج( الشركة )ب( 2026يناير  1

 –درهم  12,000,000)

 درهم( 1,200,000

14,000,000 

 درهم

درهم  9,800,000 طرف ثالث الشركة )ج( 2029يناير  1

 –درهم  14,000,000)

 درهم( 4,200,000

16,000,000 

 درهم

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4البند ) 61

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 62

 .2023( لسنة 132)( من القرار الوزاري رقم 5( من المادة )1البند ) 63
 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 64
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فيما يتعلق ناجمة أو خسارة  مكسب الأخذ في الاعتبار أي)ب( تطبيق معاملة عدم الشركة )أ( و الشركةاختارت 

كل من الشركة تقوم المجموعة المؤهلة. وفي قوائمهما المالية،  داخل)أي كناقلين(  يتم إجراؤهابعمليات النقل التي 

ً لطريقةسنوات  10الأصل على مدار  باستهلاك )ب( والشركة )ج( قسط الثابت، وذلك ابتداءً من تاريخ ال وفقا

 على الأصل. كياناستحواذ كل 

الفترة 
 الضريبية

 لمنقول إليهالوعاء الضريبي لالتأثير في  لناقلالوعاء الضريبي لالتأثير في 

2025 

تعتبر الشركة )أ( أنها نقلت الأصل بالقيمة الدفترية 

، ما يعني أنه لن يتم تضمين المكاسب البالغة ةالصافي

درهم في الدخل الخاضع للضريبة  2,000,000

 65للشركة )أ(.

مبلغ باستبعاد الشركة )ب(  ستقوم

درهم من الاستهلاك لأنه  1,200,000

درهم  2,000,000بالمكسب البالغ  يتعلق

 66عند النقل.الاعتبار في الذي لم يؤخذ 

2026 

المكسب البالغ بتضمين الشركة )أ(  تقوملن 

ً سابقالاعتبار في درهم الذي لم يؤخذ  2,000,000  ا

المجموعة  داخللأنه لا يتم التعامل مع النقل اللاحق 

 67المؤهلة على أنه تحق ق.

بلغت القيمة الدفترية الصافية للأصل في ذلك التاريخ 

يعني أن ما درهم،  10,800,000( 2026يناير  1)

 3,200,000 مبلغ الاعتبارفي الشركة )ب( لن تأخذ 

 درهم من المكاسب عند النقل إلى الشركة )ج(

 باستبعاد مبلغ الشركة )ج( ستقوم

درهم من الاستهلاك لأنه  1,400,000

درهم  4,000,000 البالغةبالمكاسب  يتعلق

درهم من المكاسب المتبقية فيما  800,000)

 في االذي تم إجراؤهيتعلق بعملية النقل 

درهم من  3,200,000مبلغ و 2025

تم المكاسب المتعلقة بعملية النقل التي 

في ( التي لم تؤخذ 2026 إجراؤها في

 68الاعتبار عند النقل.
 

2027 

 باستبعاد مبلغ الشركة )ج( ستقوم  لا ينطبق

درهم من الاستهلاك لأنه  1,400,000

درهم من  2,600,000بمبلغ  يتعلق

الاعتبار في المكاسب المتبقية التي لم تؤخذ 

 69النقل. عند

 

2028 

 باستبعاد مبلغ الشركة )ج( ستقوم لا ينطبق

درهم من الاستهلاك لأنه  1,200,000

درهم من  1,200,000بمبلغ  يتعلق

الاعتبار في المكاسب المتبقية التي لم تؤخذ 

 70النقل. إجراء عمليات عند

2029 

لا ينجم عن نقل الأصل خارج المجموعة المؤهلة في 

عمليات ب فيما يتعلقللتسهيلات  اً سحب 2029يناير  1

الاعتبار أي مكاسب أو خسائر في النقل التي لم تأخذ 

سيعترف الطرف الثالث بالأصل بالقيمة 

السوقية كما في تاريخ النقل )وهي 

 درهم(. 16,000,000

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 65

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 66

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )9( من المادة )1ند )( والفقرة )أ( من الب4( من المادة )2البند ) 67

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 68

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 69

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 70
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من أي من عمليات  سنتينخلال  حيث أن النقل لم يتم  

 71المجموع المؤهلة.التي تم  إجراؤها داخل نقل ال

تحقق، ما يعني أن  يعتبر هذا بمثابة حدثومع ذلك، 

 اً الاعتبار مسبقفي المكاسب أو الخسائر التي لم تؤخذ 

في الدخل الخاضع للضريبة للشركة  هايتم تضمينس

المبلغ الذي ينبغي  يتم حساب  2029.72)ج( في 

تضمينه في الدخل الخاضع للضريبة عند النقل على 

 النحو الآتي: 

 المبلغ بالدرهم الوصف

التي  عائدات التصرفأ. 

 تتعلق بالأصل

16,000,000 

ب. القيمة الدفترية الصافية 

 للأصل )في القوائم المالية(

 

9,800,000 

ج. الدخل المُحاسبي على نقل 

 ب( -الأصل )أ

6,200,000 

في د. المكاسب التي لم تؤخذ 

 73اً الاعتبار مسبق

لنقل في لدرهم  2,000,000]

 2025يناير  1

لنقل لدرهم  3,200,000و

 [2026يناير  1في 

5,200,000 

ك  74هـ. خصم الاستهلا

درهم للشركة  1,200,000)

 2025)ب( في 

درهم للشركة  4,000,000و

 2027و 2026)ج( في 

 (2028و

 

(5,200,000) 

في الدخل  التضمينو. 

الخاضع للشركة )ج( عند 

 النقل )ج + د + هـ(

 

6,200,000 

 

 

 

 الأصول أو الالتزامات مبادلة  5.5

 في شكل أصل أو التزام آخرداخل المجموعة المؤهلة نقل الأصل أو الالتزام ل الذي يدفعه المنقول إليهفي حال كان المقابل 

( من قانون 26نقلان منفصلان لأغراض تطبيق المادة ) اعلى أنه تعُامل النقل فمعاملة، محتفظ به في حساب رأس المال

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 71

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 72

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 73

 .3202( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 74
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، على حدة تطُبق تسهيلات المجموعة الضريبية المؤهلة بشكل منفصل على كل معاملة نقل وبالتالي، الشركاتضريبة 

الاعتبار أي مكاسب أو خسائر مع عدم الأخذ في وفي مثل هذه الحالة، ينطبق النقل  75بشرط استيفاء الشروط ذات الصلة.

لا   76.تللضريبة المشاركين في معاملة النقل تطبيق التسهيلا إذا اختار واحد على الأقل من الخاضعين النقلينعلى ك 

( من قانون ضريبة 26تبادل الأصول أو الالتزامات بين خاضع للضريبة اختار تطبيق المادة ) تم   حالبعبارة أخرى، في 

مكسب أو خسارة ستنطبق على  الأخذ في الاعتبار أيالشركات وخاضع للضريبة آخر لم يخترَ تطبيقها، فإن معاملة عدم 

لا   الشروط ذات الصلة. تم استيفاءإذا  النقلينك 

الأصل أو الالتزام المحتفظ به في حساب رأس المال مقابل أصل أو التزام غير محتفظ به في حساب  نقل تمومع ذلك، إذا 

لنقل الأصل أو الالتزام الرأسمالي  إلاأو خسارة متاحة  مكسب الأخذ في الاعتبار أيتكون معاملة عدم فلن رأس المال، 

( من قانون ضريبة الشركات، 26وذلك إذا اختار ناقل الأصل أو الالتزام المحتفظ به في حساب رأس المال تطبيق المادة )

 أو خسارة على الأصل غير المحتفظ به في حساب رأس المال. مكسبالأخذ في الاعتبار أي ولن تنطبق معاملة عدم 

يتم تجاهل الفرق ف( من قانون ضريبة الشركات، 26الأصول أو الالتزامات التي تنطبق عليها المادة ) ادلةمب تتم   في حال

 بين القيمة الدفترية الصافية لهذه الأصول أو الالتزامات عند حساب الدخل الخاضع للضريبة.

 الأصول مبادلة: 12مثال 

حساب  في االمعدات )محتفظ به أحدبنقل الشركة )ج(  تقومالشركة )ج( والشركة )د( عضوان في مجموعة مؤهلة. 

عملية تصنيع لبراءة اختراع بنقل الشركة )د(  تقومالمقابل، في . و2024رأس المال( إلى الشركة )د( في يونيو 

ً نقدي اً حساب رأس المال(، وتدفع مبلغ في)محتفظ بها  مبلغ مستحق الدفع للشركة )ج( )وبالتالي كوتسجل الرصيد  ا

الشركة )ج( المعدات إلى الشركة )هـ(  باعت، 2025من منظور الشركة )ج((. في ديسمبر القبض ستحق فهو م

 تسهيلات المجموعة المؤهلة. باختيار وحدها (دالشركة )قامت في المجموعة المؤهلة.  اً التي ليست عضو

 : الآتيعدة أصول بين الشركة )ج( والشركة )د( على النحو  يتم  نقل

 محتفظ به في حساب رأس المال، من الشركة )ج( إلى الشركة )د( على أنه نقل المعدات، كونها أصلاً  يعُامل •

 اختارت، حيث ( من قانون ضريبة الشركات26مكسب أو خسارة بموجب المادة ) يأخذ في الاعتبار أيلم 

ً بيع الأصل أو نقله لاحقل اً نظر. ومع ذلك، د( تسهيلات المجموعة المؤهلةالشركة ) خارج المجموعة الضريبية  ا

( من المادة 4تسهيلات المجموعة المؤهلة بموجب الفقرة )أ( من البند ) سيتم سحبمن تاريخ النقل،  سنتينخلال 

 ( من قانون ضريبة الشركات.26)

لأصل محتفظ به في حساب رأس المال، وبالتالي  لا تعد الدفعة النقدية من الشركة )د( إلى الشركة )ج( نقلاً  •

 فإنها خارج نطاق تسهيلات المجموعة المؤهلة.

نتيجة النقل. وبالتالي،  اً جديد لأنه ينشئ أصلاً  اً نظر ،للمجموعة نقلاً  ذمم مدينةلا يعد المبلغ المسجل على أنه  •

 مجموعة المؤهلة.وكما هو الحال بالنسبة للدفعة النقدية، سيكون خارج نطاق تسهيلات ال

 ويعُامللأصل محتفظ به في حساب رأس المال،  يعد نقل براءة الاختراع من الشركة )د( إلى الشركة )ج( نقلاً  •

مكسب أو خسارة وذلك بموجب تسهيلات المجموعة المؤهلة. ولا الأخذ في الاعتبار أي على أنه نقل مع عدم 

                                                

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 75

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 76
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طالب بها عند نقل براءة لاحق للمعدات على التسهيلات المُ يؤثر سحب تسهيلات المجموعة المؤهلة على النقل ال

 الاختراع.

على  النقل يعُاملمن أصل محتفظ به في حساب رأس المال،  اً لأن المقابل الذي دفعته الشركة )ج( يتألف جزئي اً نظر

 قد الشركة )د(. وبما أن 2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )4أنه تبادل للأصول ضمن نطاق المادة )

أو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي اختارت تطبيق تسهيلات المجموعة المؤهلة، فيجب أن تكون معاملة عدم 

الأخذ في الاعتبار معاملة عدم نطبق تمتاحًة عند نقل الأصول المحتفظ بها في حساب رأس المال. في هذه الحالة، 

 يتم  سحبومع ذلك،  77الاختراع، بشرط استيفاء الشروط الأخرى.على نقل المعدات وبراءة  أو خسارة مكسبأي 

ولا يجب أن تكون تسهيلات المجموعة المؤهلة . اً لاحقأو خسارة للمعدات  مكسبالأخذ في الاعتبار أي معاملة عدم 

ذمم محتفظ بها في حساب رأس المال، مثل الدفع النقدي وإنشاء اللأصول ل نقلاً  تمثلمتاحًة على الأجزاء التي لا 

 للمجموعة. مدينة

 نقل الخسائر  5.6

( من قانون ضريبة 38لا تسمح تسهيلات المجموعة المؤهلة بنقل الخسائر الضريبية إلى المنقول إليه. تنطبق أحكام المادة )

 الشركات فيما يتعلق بنقل الخسائر الضريبية.

 عدم استيفاء الشروط أو عدم اختيار تسهيلات المجموعة المؤهلة المترتبة على الآثار  5.7

( من قانون ضريبة الشركات على جميع عمليات نقل الأصول أو الالتزامات بين شخصين 26( من المادة )1لا ينطبق البند )

الناقل  إذا اختارأو خسارة أو  مكسبالأخذ في الاعتبار أي استيفاء شروط النقل مع عدم  إذا لم يتم  خاضعين للضريبة. و

المعاملة خارج نطاق تسهيلات المجموعة المؤهلة. وإذا كان ستكون ( من قانون ضريبة الشركات، ف26عدم تطبيق المادة )

مُعاملة يجب أن تستوفي  هوعادًة عند تشكيل مجموعة مؤهلة، فإن النقل  يحدثهذا النقل بين أطراف مرتبطة، وهو ما 

ما يعني أنه يجب تحديد المكسب أو الخسارة الناشئة عن النقل بناءً على القيمة السوقية للأصل أو  78،السعر المُحايدمعيار 

 الالتزام الذي يتم نقله.

نقل الأصول أو الالتزامات بين أطراف مرتبطة، فيجب تحديد المكاسب أو الخسائر من هذا النقل بناءً على القوائم  تم  إذا لم ي

 79وفق المعايير المحاسبية المطبقة.بإعدادها الخاضعون للضريبة  يقومالمستقلة التي المالية 

 

 

 

 

                                                

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 77

 ( من قانون ضريبة الشركات.34المادة ) 78
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 سحب تسهيلات المجموعة المؤهلة .6

  :خلال سنتين من تاريخ النقل من الحالات الآتية أي   في حال حدوثلا تنطبق تسهيلات المجموعة المؤهلة 

 أو 80،المجموعة المؤهلةإذا كان هناك نقل لاحق للأصول أو الالتزامات خارج  •

 81في المجموعة المؤهلة ذاتها. أعضاءً إذا لم يعد الناقل أو المنقول إليه  •

من نقل أصل أو التزام لم تنشأ في حال حدوث أي من الحالات أعلاه، يجب أن يؤخذ في الاعتبار أي مكسب أو خسارة 

ً سابقيؤخذ في الاعتبار  في الإقرار  ذلك المكسب أو الخسارة للناقل وتضمينلأغراض احتساب الدخل الخاضع للضريبة  ا

ً الناقل خاضع يعد لم إذاالضريبي للناقل )أو المنقول إليه،  عن الفترة الضريبية التي حدثت فيها أي من الحالتين  82للضريبة( ا

 83أعلاه.

تسهيلات المجموعة سحب  المترتبة علىسيتم تناول الآثار . كما 6.1في القسم سيتم تناول هاتين الحالتين بمزيد من التفصيل 

 .6.2بالتفصيل في القسم  المؤهلة

 المجموعة المؤهلة حالات سحب تسهيلات  6.1

 لاحق للأصل أو الالتزام خارج المجموعة المؤهلةالنقل ال 6.1.1

لأغراض النظر فيما إذا كان هناك نقل خارج المجموعة المؤهلة، فإن المجموعة المؤهلة ذات الصلة هي المجموعة التي 

يجب النظر في تحديد ما إذا كان ، النقل اللاحقإجراء في وقت والناقل أو المنقول إليه عضوين فيها. كل من يكون فيها 

 المجموعة المؤهلة.  قد تم  داخل ذاتالنقل اللاحق 

 سنتينلتزام خارج المجموعة المؤهلة خلال الالأصل أو لسيتم سحب تسهيلات المجموعة المؤهلة إذا كان هناك نقل لاحق 

 من الممكنخارج المجموعة المؤهلة. على سبيل المثال،  للأصل أو الالتزام سبب النقل اللاحق دون النظر إلى 84،من النقل

الأصل أو الالتزام ذو  وتم نقلالتصفية أو الاندماج  نتيجة اً حتى إذا لم يعد المنقول إليه موجود التسهيلات أن يحدث سحب

 الصلة خارج المجموعة المؤهلة كتوزيع لحصيلة التصفية أو كمقابل لمعاملة اندماج.

المجموعة المؤهلة. والإشارة إلى  ذات داخلقد تم لن يحدث سحب للتسهيلات إذا كان النقل اللاحق للأصل أو الالتزام 

إلى المجموعة المؤهلة التي ينتمي إليها كل من الناقل والمنقول إليه الأصلي. بعبارة أخرى، إشارة "المجموعة المؤهلة" هي 

كل ( من قانون ضريبة الشركات إذا كان 26( من المادة )4الشرط المنصوص عليه في الفقرة )أ( من البند ) يتم استيفاءلن 

المجموعة المؤهلة في وقت النقل الثاني )أو  في ذاتالناقل الأصلي والمنقول إليه الأصلي والمنقول إليه الجديد أعضاء ن م

 أي نقل لاحق(.

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 80

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 81

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )2البند ) 82

 .2023( لسنة 132الوزاري رقم )( من القرار 5( من المادة )1البند ) 83

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4الفقرة )أ( من البند ) 84
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المؤهلة في وقت النقل الأصلي،  ةالمجموع ذاتفي  اً يحدث سحب للتسهيلات إذا لم يكن المنقول إليه الجديد عضو لن أنه كما

 . إليه المجموعة المؤهلة عند نقل الأصل أو الالتزام تلك في اً بشرط أن يكون عضو

 : النقل خارج المجموعة المؤهلة13مثال 

% في 75الشركة )ب( حصة ملكية بنسبة  تمتلك% في الشركة )ب(، و75الشركة )أ( حصة ملكية بنسبة  تمتلك

الشروط الأخرى للمجموعة المؤهلة بحيث تكون الشركة )ب( في مجموعة مؤهلة مع  يتم  استيفاءالشركة )ج(. 

الشركة )أ( والشركة  فإن ذلك،في مجموعة مؤهلة أخرى مع الشركة )ج(. ومع  اً هي أيضالشركة )أ(. الشركة )ب( 

% 56.25لأن الملكية غير المباشرة للشركة )أ( في الشركة )ج( تبلغ  اً )ج( ليستا في المجموعة المؤهلة ذاتها نظر

 %. 75شرط الملكية بنسبة عدم استيفاء %(، ما يعني 75 ×% 75)

أو خسارة.  مكسبخذ في الاعتبار أي الأإلى الشركة )ب( على أساس عدم  ، تنقل الشركة )أ( أصلاً 2025في يناير 

 مكسبالأخذ في الاعتبار أي الأصل إلى الشركة )ج( على أساس عدم  ذات، تنقل الشركة )ب( 2026وفي مارس 

 أو خسارة. تتبع الشركة )أ( والشركة )ب( والشركة )ج( السنة الميلادية كفترتهم الضريبية. 

فإن النقل اللاحق للأصل إلى الشركة في مجموعة مؤهلة،  عضوانعلى الرغم من أن الشركة )ب( والشركة )ج( 

وذلك  ،أو خسارة للنقل الأول مكسبالأخذ في الاعتبار أي معاملة عدم سيؤدي إلى سحب  2026)ج( في مارس 

الشركة )أ( والشركة )ب( )الناقل  تكونلأن النقل اللاحق للأصل يكون خارج المجموعة المؤهلة الأصلية التي 

 فيها.  أعضاءً الأصلي والمنقول إليه الأصلي( 

 المؤهلة المجموعة في أعضاء   إليه المنقول أو الناقل في حالة لم يعد 6.1.2

من  سنتينفي المجموعة المؤهلة ذاتها خلال  أعضاءً تسهيلات المجموعة المؤهلة إذا لم يعد الناقل أو المنقول إليه  يتم  سحب

 85النقل.

 :عن كونهما أعضاء في مجموعة مؤهلة والمنقول إليهالناقل  التي يتوقف فيهابعض الأمثلة 

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4الفقرة )ب( من البند ) 85

 الشركة )ب(

 الشركة )أ(

 نقل

 

75% 

 الشركة )ج(

 نقل 75%

  

 (1المجموعة المؤهلة )

  

 (2المجموعة المؤهلة )
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في القسم  تمت مناقشتهعدم استيفاء شرط الملكية الذي  يؤدي إلىملكية الناقل أو المنقول إليه، مما  حدوث تغيير في •

4.3. 

 للضريبة. على سبيل المثال: اً خاضع لم يعد الناقل أو المنقول إليه •

ً كان الناقل أو المنقول إليه شخص -  ،المنشأة الدائمةتلك منشأة دائمة في الدولة، ولكن انتهى وجود  لديهغير مقيم  ا

ً كان الناقل أو المنقول إليه شخص - ً مقيم ا ً لكنه لم يعد خاضعو ا للضريبة )على سبيل المثال، إذا توقفت شركة تأسست  ا

 الدولة دون أن يكون لديها منشاة دائمة فيها(؛  تتم  إدارتها والتحكم فيها داخلخارج الدولة عن كونها 

 انتهى وجود الناقل أو المنقول إليه. -

ً في فترة ضريبية لاحقة أو يصبح شخص مُعفىً  اً يصبح الناقل أو المنقول إليه شخص • ً قائم مؤهلاً  ا في المنطقة الحرة  ا

 ( من قانون ضريبة الشركات. 19لفترة ضريبية ولا يختار الخروج من نظام المنطقة الحرة بموجب المادة )

الأعضاء /مع العضو انتهاء سنته الماليةتاريخ  يتوافقسنته المالية بحيث لا بتغيير الناقل أو المنقول إليه  يقوم •

 في المجموعة المؤهلة. الآخرين/الآخر

 ضريبيةالمجموعة الوجود  انتهاءلتسهيلات عند ل: الحالات التي يحدث فيها سحب 14مثال 

 

% من أسهم الشركة )ب(. الشركة )أ( والشركة )ب( عضوان في مجموعة ضريبية بموجب 95الشركة )أ(  تمتلك

( من قانون ضريبة 26المجموعة المؤهلة بموجب المادة ) والتي تختلف عن( من قانون ضريبة الشركات )40المادة )

كل من  إلى الشركة )ج(. أصلاً % من أسهم الشركة )ج(. تنقل الشركة )أ( 75الشركة )ب(  تمتلكالشركات(. 

 فيها. ومقيمةفي الدولة  مؤسسةهي شركات الشركة )أ( والشركة )ب( والشركة )ج( 

على  ،%(. وبالتالي75 ×% 95% من الأسهم في الشركة )ج( )أي 71.25الشركة )أ( بشكل غير مباشر  تمتلك

 مؤهلة.في مجموعة  أعضاءً ليستا الشركة )أ( والشركة )ج(  فإنأساس مستقل، 

يجب تحديد شرط الملكية بموجب ففي مجموعة ضريبية،  انتعضولأن الشركة )أ( والشركة )ب(  اً نظر، ومع ذلك

حصص الملكية لأعضاء ( من قانون ضريبة الشركات على أساس تجميع 26( من المادة )2الفقرة )ب( من البند )

 الشركة )أ(

 الشركة )ب(

 الشركة )ج(

95% 

75% 

 مجموعة ضريبية

 مجموعة مؤهلة
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( والمجموعة الضريبية المشكلة من الشركة ، تكون الشركة )جالحصص وعلى أساس تجميع 86لمجموعة الضريبية.ا

 من الشركة )أ( إلى الشركة )ج( الأصل نقلفإن )أ( والشركة )ب( أعضاءً في ذات المجموعة المؤهلة. وبالتالي، 

 يستفيد من تسهيلات المجموعة المؤهلة.

سيتم من تاريخ النقل،  سنتينومع ذلك، إذا انتهى وجود المجموعة الضريبية بين الشركة )أ( والشركة )ب( خلال 

( من 26( من المادة )4أو خسارة بموجب الفقرة )ب( من البند ) مكسبالأخذ في الاعتبار أي عدم بمعاملة ال سحب

 في المجموعة المؤهلة. أعضاءً قانون ضريبة الشركات لأن الناقل والمنقول إليه لم يعودا 

حدوث لتسهيلات، بل يتم ذلك فقط في حالات ا إلى سحبالمجموعة المؤهلة  على التي تطرأجميع التغييرات  تؤديلا 

 سحب يتمالمؤهلة. على سبيل المثال، لن  ةفي المجموع اً تؤدي إلى توقف الناقل أو المنقول إليه عن كونه عضوتغييرات 

 في المجموعة المؤهلة ذاتها في الحالات الآتية:  أعضاءً في كونهما إذا استمر الناقل والمنقول إليه  التسهيلات

 ، أوانضمام مزيد من الأعضاء إلى المجموعة المؤهلة دون أن يؤثر ذلك على ملكية الناقل أو المنقول إليه •

 ، أوالوقت دون أن يؤثر ذلك على شرط الملكية في ذاتثالث على الناقل والمنقول إليه  شخص استحواذ •

 الآخرين في المجموعة المؤهلة )بخلاف الناقل والمنقول إليه(.بيع أو تصفية الأعضاء  •

 : تغيرّ هيكل الملكية الذي لا يؤدي إلى حدوث تغيير في المجموعة المؤهلة15مثال 

ل100الشركة )م(  تمتلك فيها. الشركة )م(  ومقيمتانالشركتين مؤسستان في الدولة  تا% من أسهم الشركة )ن(. ك 

ديسمبر( كفترتهما  31في  المنتهيةمجموعة مؤهلة وتتبعان السنة الميلادية )أي السنة والشركة )ن( عضوان في 

( من قانون ضريبة الشركات. في الفترة 40الضريبية. لم تختر الشركتان تشكيل مجموعة ضريبية بموجب المادة )

 :، تجري الأحداث الآتية2024الضريبية 

 الوصف التاريخ

 2024مارس  31
الأخذ في الاعتبار أي إلى الشركة )ن( على أساس عدم  )م( أصلاً تنقل الشركة 

 .أو خسارة مكسب

 2024يونيو  1
لها مملوكة خارج الدولة  ()الشركة )و( تؤسس الشركة )م( شركة تابعة جديدة

ً الشركة )و( خاضع تكونبالكامل. لا   للضريبة في الدولة. ا

 الشركة )و( إلىتنقل الشركة )م( أسهم الشركة )ن(  2024ديسمبر  1

ً في المجموعة المؤهلة )لأنها ليست خاضع اً على الرغم من أن الشركة )و( ليست عضو الشركة  إلا أنللضريبة(،  ا

% من 100 بشكل غير مباشر تمتلكفي المجموعة المؤهلة لأن الشركة )م(  أعضاءً  لا تزالان)م( والشركة )ن( 

 . يتم  سحب التسهيلاتأسهم الشركة )ن(. وبناءً على ذلك، لا 

صلة إلى خاضع ال بنقل الأصل أو الالتزام ذي، بعد النقل المستفيد من تسهيلات المجموعة المؤهلة، المنقول إليه قامإذا 

( من المادة 4المجموعة المؤهلة دون أن ينجم عن ذلك سحب التسهيلات بموجب الفقرة )أ( من البند ) داخلللضريبة آخر 

( 26( من المادة )4( من قانون ضريبة الشركات، فإن سحب التسهيلات المنصوص عليه في الفقرة )ب( من البند )26)

في المجموعة أعضاءً يه الأصلي والمنقول إليه الجديد الناقل الأصلي والمنقول إل لم يعدمن قانون ضريبة الشركات يحدث إذا 

 من تاريخ النقل الأصلي، كما هو موضح أدناه. سنتينالمؤهلة خلال 

                                                

 .2023( لسنة 125( من قرار وزاري رقم )9المادة ) 86
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 في حالة النقل اللاحقالتسهيلات : سحب 16مثال 

كل % من أسهم الشركة )ج(. 75الشركة )ب(  تمتلك في حين% من أسهم الشركة )ب(. 100الشركة )أ(  تمتلك

الشركات الثلاث  جميعفيها.  مقيمةفي الدولة و مؤسسةهي شركات  )ج(الشركة )ب( والشركة )أ( و الشركةمن 

، 2026و 2025السنة الميلادية كفترتهم الضريبية. في الفترتين الضريبيتين  يتبعونأعضاءً في مجموعة مؤهلة و

 :تجري الأحداث الآتية

 الوصف التاريخ

 2025يناير  1
الأخذ في الاعتبار أي إلى الشركة )ب( على أساس عدم  )أ( أصلاً تنقل الشركة 

 أو خسارة. مكسب

 2025ديسمبر  31
الأخذ في الاعتبار إلى الشركة )ج( على أساس عدم  ذاته تنقل الشركة )ب( الأصل

 أو خسارة. مكسب أي

 في الشركة )ب( إلى طرف ثالث. الأسهم% من 25تنقل الشركة )أ(  2026مارس  31

)ج( أعضاءً في المجموعة الشركة )ب( والشركة )أ( و ةالشرك تكون(، 2025ديسمبر  31في تاريخ النقل اللاحق )

بموجب البند  إلى سحب التسهيلاتالنقل اللاحق من الشركة )ب( إلى الشركة )ج(  يؤديالمؤهلة ذاتها. وبالتالي، لا 

 ( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )4)

 تمتلكفي المجموعة المؤهلة ذاتها لأن الشركة )أ(  أعضاءً الشركة )أ( والشركة )ج( ، لم تعد 2026مارس  31في 

لعدم وجود نقل  اً %. ونظر75%( من أسهم الشركة )ج(، وهي أقل من 75 ×% 75% )56.25بشكل غير مباشر 

( من قانون ضريبة 26المادة )( من 4السحب بموجب الفقرة )أ( من البند ) يطُبقللأصل في ذلك التاريخ، لا 

 الشركات.

 لم يعد( من قانون ضريبة الشركات إذا 26( من المادة )4بموجب الفقرة )ب( من البند )التسهيلات سحب  يتم  

)ج( خاضعان الشركة )أ( و ةالشرك من لأن كل اً نظروفي المجموعة المؤهلة ذاتها.  الخاضعين للضريبة أعضاءً 

في المجموعة المؤهلة ذاتها. وعلى  أعضاءً ، فلن يحدث السحب إلا إذا توقفا عن كونهما متصلان بالنقلللضريبة 

 1معاملة النقل التي حدثت في لالرغم من أن الناقل الأصلي )الشركة )أ(( والمنقول إليه الأصلي )الشركة )ب(( 

في المجموعة المؤهلة مع عضواً تعد  لمالشركة )أ(  فإنفي المجموعة المؤهلة، لا يزالان أعضاءً  2025يناير 

 .التسهيلات يتم سحب، لذلكو. 2026مارس  31من  اً الشركة )ج( اعتبار

 سحب تسهيلات المجموعة المؤهلة الآثار المترتبة على  6.2

 لناقلل على الوعاء الضريبي التسهيلات سحب تبعات 6.2.1

الأخذ في  عدم أساسعلى  في السابق معاملته تتم، يعُامل نقل الأصل أو الالتزام الذي لتسهيلاتل في حال حدوث سحب

يتم تضمين المكسب أو  87.بدلاً من ذلك أنه تم بالقيمة السوقية في تاريخ النقل الأصلي على خسارةأي مكسب أو  الاعتبار

الظرف الذي  فيهاحدث يلفترة الضريبية التي ل للناقلعن نقل الأصل أو الالتزام في الدخل الخاضع للضريبة  الناجمالخسارة 

 88إلى السحب. يؤدي

                                                

 .( من قانون ضريبة الشركات26( من المادة )5البند ) 87

 .2023( لسنة 132( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )1البند ) 88
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عن السحب ستكون مساوية للقيمة السوقية للأصل أو الالتزام في تاريخ النقل ة جمالنايعني أن المكاسب أو الخسائر  مما

 : ةالتاريخ. عند تحديد المكسب أو الخسار كما كانت في ذاتالقيمة الدفترية الصافية للأصل أو الالتزام  منه اً مطروحالأصلي 

القيمة السوقية للأصل أو الالتزام في تاريخ النقل الأصلي حتى إذا كانت تختلف عن القيمة السوقية في  يتم  استخدام •

 ،التسهيلات فيه سحب تم  الذي  التاريخ

يتم  ، لاحقا المؤهلة المجموعة خارج الالتزام أو الأصلمن  جزء نقلمن تاريخ النقل الأصلي،  سنتينخلال  إذا تم   •

ً الأصل أو الالتزام الذي نقُل لاحقجزء  بالتناسب فيما يتعلق بقيمةالمكاسب أو الخسائر  احتساب )وليس الأصل أو  ا

 89(.بأكمله الالتزام

المحدد لأغراض النقل دون  المبلغ هي ذاتستكون القيمة الدفترية الصافية للأصل أو الالتزام في تاريخ النقل الأصلي  •

ً وذلك وفق خسارةالاعتبار أي مكسب أو في الأخذ  ( من قانون ضريبة الشركات 26( من المادة )3للفقرة )أ( من البند ) ا

 (.5.2)راجع القسم 

 : النقل اللاحق للأصل17مثال 

الشركة )ج( والشركة )د( شركات تصنيع مملوكة بالكامل للشركة )س(. تستوفي كلاهما الشركة )ج( والشركة )د( 

ً أيض اعتبارهما عضوين في مجموعة مؤهلة. وتتبع الشركة )ج( والشركة )د( السنة يتم الشروط الأخرى ل جميع ا

 الضريبية.  االميلادية كفترتهم

من الآلات إلى الشركة )د(. في وقت النقل، بلغت القيمة الدفترية الصافية  واحدة، نقلت الشركة 2025يناير  1في 

الأصل بالقيمة بالشركة )د(  اعترفتدرهم.  1,200,000بلغت قيمتها السوقية  في حيندرهم،  800,000للآلات 

الأخذ في س عدم درهم في قوائمها المالية. تختار الشركة )ج( النقل على أسا 1,200,000الدفترية الصافية البالغة 

 المجموعة المؤهلة.  داخلأو خسارة  مكسبالاعتبار أي 

درهم. نتيجة  800,00عامل الآلات على أنها منقولة بالقيمة الدفترية الصافية البالغة ضريبة الشركات، تُ  لأغراض

عامل الآلات على أنه تم الاستحواذ ضريبة الشركات. تُ  لأغراضللشركة )ج(  لن ينشأ أي مكسب أو خسارةلذلك، 

 لشركة )د(. ل ضمن الوعاء الضريبيضريبة الشركات  لأغراضدرهم  800,000عليها بقيمة 

معاملة التعُد  لمدرهم. وبناءً عليه،  1,500,000، باعت الشركة )د( الآلات إلى طرف ثالث مقابل 2026يناير  1في 

نقل لاحق للأصل  لوجود( 26( من المادة )1بموجب البند ) ساريةأو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي عدم ب

 . سنتين من تاريخ النقلخارج المجموعة المؤهلة خلال 

الذي حدث النقل من الشركة )ج( إلى الشركة )د(  عاملأن تُ  الشركة )ج( )الناقل الأصلي( يجب علىنتيجة لذلك، 

تضمين الشركة )ج(  ويجب على. 2025يناير  1في  صلللأ على أنه حدث بالقيمة السوقية 2025يناير  1في 

، 2026درهم( في إقرارها الضريبي لسنة  800,000 –درهم  1,200,000درهم ) 400,000المكاسب البالغة 

 كونها الفترة الضريبية التي قامت الشركة )د( خلالها بالنقل اللاحق للأصل.

(، فلا التسهيلات من النقل الأصلي قد تم تضمينه في الدخل الخاضع للضريبة للناقل )نتيجة سحب المكسبلأن  اً نظر

لأغراض احتساب المكاسب أو الخسائر من النقل اللاحق  ،لذلك 90الاعتبار.في أن يأخذ المنقول إليه المكسب  يلزم

 تقمالمعالجة المحاسبية. وإذا لم تتبع المعالجة الضريبية  فإنالذي سيخضع لضريبة الشركات بالنسبة للشركة )د(، 
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الخاضعة للضريبة المكاسب  فإنتعديلات أخرى على القيمة الدفترية الصافية للآلات،  إجراءأو باستهلاك الشركة )د( 

 درهم(. 1,200,000 –درهم  1,500,000درهم ) 300,000 ستكون

من نقل الأصل أو الالتزام في الدخل الخاضع الناجمة سحب التسهيلات، يتم تضمين المكاسب أو الخسائر  عندبشكل عام، 

ً للضريبة للناقل. ومع ذلك، يجب تخصيص أي مكسب أو خسارة تكبدها الناقل إلى المنقول إليه إذا لم يعد الناقل خاضع  ا

عن النقل الأصلي للأصل أو الالتزام في الدخل  الناجمة، سيتم تضمين المكاسب أو الخسائر ه الحالةهذفي مثل  91للضريبة.

 92.التسهيلات الخاضع للضريبة للمنقول إليه للفترة الضريبية الي تحدث فيها أي من الحالتين التي تؤدي إلى سحب

ً يتوقف الناقل عن كونه خاضع  على سبيل المثال: منها للضريبة لعدة أسباب،  ا

 ينتهي وجود الناقل نتيجة التصفية أو الحل أو الاندماج. •

ً كان الناقل شخص •  .اً لاحق غير مقيم لديه منشأة دائمة في الدولة في وقت النقل الأصلي، لكن انتهى وجود المنشأة الدائمة ا

 منشأة دائمة في الدولة(. يكون لديهيصبح الناقل غير مقيم )دون أن  •

 في فترة ضريبية لاحقة. مُعفىً  اً يصبح الناقل شخص •

ً ، يمكن أن يتوقف الناقل أو المنقول إليه عن كونه خاضعالحالاتفي بعض  التاريخ. على سبيل المثال،  ذاتللضريبة في  ا

ً إذا أصبح كلاهما شخص يكون هذا هو الحاليمكن أن  هذه الحالة، سيتم تضمين مثل في بداية فترة ضريبية مُعينة. في  مُعفىً  ا

الخسارة من النقل الأصلي للأصل أو الالتزام في الدخل الخاضع للضريبة للناقل بما يتماشى مع القاعدة العامة. المكسب أو 

ويجب على الناقل تضمين هذا المكسب أو الخسارة في دخله الخاضع للضريبة في آخر فترة ضريبية له قبل أن يصبح 

 . مُعفىً  اً شخص

 على الوعاء الضريبي للمنقول إليه تالتسهيلا سحب الآثار المترتبة على 6.2.2

يجب على مؤهلة، فالمجموعة ال داخل خسارةدون الأخذ بالاعتبار أي مكسب أو  عملية نقل تمتالتسهيلات لتم  سحب إذا 

ً يعكس أي استهلاك أو إطفاء أو تغيير آخر في قيمة الأصل أو الالتزام التي عد لها المنقول إليه سابقأن المنقول إليه   93.ا

هذا التعديل من خلال تضمين الاستهلاك والإطفاء والتغييرات الأخرى في قيمة الأصول بإجراء المنقول إليه  سيقوم

ً سابقوالالتزامات غير المسموح بها   . التسهيلات فيها سحب تم  في الفترة الضريبية التي  ا

( 4تعديلات المنصوص عليها بموجب المادة )، سيتوقف المنقول إليه عن إجراء الالتسهيلات بالإضافة إلى ذلك، بعد سحب

تم  ومع ذلك، إذا  94(.5.3في القسم  بمزيد من التفصيل)كما هو موضح  2023( لسنة 134من القرار الوزاري رقم )

النقل في القوائم المالية بقيمة تختلف عن القيمة السوقية، سيتعي ن على المنقول إليه إجراء التعديلات بموجب المادة  تسجيل

 2023.95( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )3)
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 التسهيلات الخاضع للضريبة للمنقول إليه عند سحبالمحاسبي لتحديد الدخل : التعديلات على الدخل 18مثال 

الشركة  تمتلكفي مجموعة مؤهلة وتتبعان السنة الميلادية كفترتهما الضريبية.  أعضاءالشركة )أ( والشركة )ب( 

، تنقل الشركة )أ( المبنى إلى الشركة 2024يناير  1درهم. في  10,000,000 تبلغ )أ( مبنى بقيمة دفترية صافية

درهم. لأغراض ضريبة الشركات، اختارت الشركة )أ( تطبيق تسهيلات  12,000,000 تبلغ )ب( بقيمة سوقية

 المجموعة المؤهلة.

درهم في قوائمها المالية. تستهلك الشركة  12,000,000ة سوقية تبلغ عند النقل، تسجل الشركة )ب( الأصل بقيم

 يبلغ 2024سنوات. الاستهلاك في الفترة الضريبية  10)ب( الأصل باستخدام طريقة القسط الثابت على مدى 

 ديسمبر 31درهم في القوائم المالية في  10,800,000 بلغت درهم، ما ينتج عنه قيمة دفترية صافية 1,200,000

2024. 

 درهم. 12,500,000، تبيع الشركة )ب( الأصل إلى طرف ثالث بقيمة سوقية تبلغ 2025يناير  1في 

 الشركة )أ( الفترة الضريبية
 

 الشركة )ب(

2024 

المكسب بتضمين الشركة )أ(  تقوملن 

درهم )أي  2,000,000البالغ 

( في 10,000,000 – 12,000,000

 دخلها الخاضع للضريبة.

ستضيف الشركة )ب( الاستهلاك البالغ 

درهم عند احتساب دخلها  1,200,000

 96الخاضع للضريبة.

 

2025 

الشركة  من قبلالبيع اللاحق للأصل  تم  

)ب( خلال سنتين من تاريخ النقل 

الأمر الذي ترتب عليه سحب الأصلي، 

 97تسهيلات المجموعة المؤهلة.

 

تعامل الشركة )أ( النقل إلى الشركة )ب( 

بالقيمة  تمعلى أنه قد  2024يناير  1في 

. يجب على 2024يناير  1السوقية في 

الشركة )أ( تضمين المكسب البالغ 

 12,000,000درهم ) 2,000,000

درهم( في  10,000,000 –درهم 

، لأنها 2025إقرارها الضريبي لسنة 

الفترة الضريبية التي أجرت فيها الشركة 

 )ب( النقل اللاحق للأصل.

 

من النقل الناشئ المكسب لأن  اً نظر

الأصلي متضمن في الدخل الخاضع 

 للضريبة للشركة )أ( )نتيجة سحب

(، فلا يجب على المنقول إليه التسهيلات

في )الشركة )ب(( أخذ المكسب 

 .الاعتبار

 

علاوة على ذلك، يمكن أن تطالب 

الشركة )ب( بخصم تعديل الاستهلاك 

درهم الذي أجرته  1,200,000بقيمة 

ً سابق في  المنتهيةفي الفترة الضريبية  ا

 2024.98ديسمبر  31
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 متطلبات الامتثال .7

 الناقلمن قبل ختيار الا  7.1

إذا اختار الناقل تطبيق أحكام  داخل المجموعة المؤهلة إلاأو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي عدم بمعاملة ال تتُاحلا 

الإقرار  فيالاختيار إجراء يجب أن يتم  99( من قانون ضريبة الشركات على النقل الذي يستوفي الشروط.26المادة )

( من قانون ضريبة 26الخاضع للضريبة تطبيق المادة )فيها يختار  والتيلفترة الضريبية التي يتم فيها النقل لالضريبي 

للفترة الضريبية التي  تقديم الإقرار الضريبيالاختيار مع  يتزامنبعبارة أخرى، يجب أن  100للمرة الأولى.الشركات عليه 

 أصوله أو التزاماته إلى عضو في مجموعة مؤهلة لأول مرة. يقوم فيها الناقل لأول مرة بنقل أي من

لناقل ولا يمكن التراجع عنه الوعاء الضريبي لالناقل، يكون الاختيار غير قابل للإلغاء في  من قبل ختيارإجراء الابمجرد 

من  ، ولكن بدلاً إجراء الاختيار بشأنهفقط على النقل المحدد الذي تم لن ينطبق الاختيار  فإن ولذلك، 101دون موافقة الهيئة.

تتم في التي س المال من قبل الناقل في مجموعة مؤهلة وذلك على كل نقل للأصول والالتزامات المحتفظ بها في حساب رأ

  102الفترة الضريبية التي تم فيها الاختيار، وكذلك أي عمليات نقل في الفترات الضريبية اللاحقة.

ً يكون الاختيار صالحلا علاوة على ذلك،  ستوفي شروط تسهيلات المجموعة المؤهلة. يفيما يتعلق بنقل إجراؤه إذا تم  إلا ا

فيما يتعلق بنقل إلى عضو في مجموعة مؤهلة، ولكن تقرر بعد ذلك، أثناء التدقيق، أن النقل لا  بإجراء اختيارالناقل  قامإذا 

 تم فيه تطبيقنه غير صالح، وأي إقرار ضريبي أشروط تسهيلات المجموعة المؤهلة، سيعُامل الاختيار على  يستوفي

 غير صحيح. سيكون ختيار صالح تسهيلات المجموعة المؤهلة على افتراض أن الا

 تم  استيفاءكان غير صالح، فيمكنه إجراء اختيار في فترة ضريبية لاحقة إذا الاختيار  إذا حاول الناقل إجراء اختيار، لكن

في فترة ضريبية، فلا يمكن إجراء  اً صحيح اً في تلك الفترة الضريبية. ومع ذلك، إذا أجرى الناقل اختيارذات الصلة الشروط 

 في الفترات الضريبية اللاحقة. آخر اً اختيار

ً الناقل ملزمالذي يجريه ختيار الالا يكون  عضو آخر في  من قبلالأصل أو الالتزام  لذاتي نقل مستقبلي لأبالنسبة  ا

ً مسبق اً العضو الآخر قد أجرى اختيارهذا مؤهلة ما لم يكن المجموعة ال في هذا الخصوص، أي أنه يتعي ن على كل ناقل في  ا

( من القرار 4ما يتعلق بتبادل الأصول على النحو المنصوص عليه في المادة ) ءمجموعة مؤهلة إجراء اختياره، باستثنا
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 حفظ السجلات  7.2

قيمة كما الوالمتعلقة باتفاقية نقل الأصل أو الالتزام باتات والإثيجب على كل من الناقل والمنقول إليه الاحتفاظ بالسجلات 

وبالإضافة إلى ذلك، يجب على المنقول إليه توثيق المتطلبات  103( من قانون ضريبة الشركات.26في المادة ) هو محدد

 2023.104( لسنة 134أي تعديلات ينص عليها القرار الوزاري رقم )جراء لإاللازمة 
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 الأخرى من قانون ضريبة الشركات الأحكامبتسهيلات المجموعة المؤهلة  علاقة .8

 تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال  8.1

استيفاء جميع في حال تكون المعاملة مؤهلة لكل من تسهيلات المجموعة المؤهلة وتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال  يمكن أن 

 الشروط الآتية:

 منها إلى المنقول إليه. مستقلاً  اً أعماله أو جزء بنقل الناقل يقوم •

 بعد النقل. في الوجوديستمر الناقل  •

أو  ةمباشر شخص لديه حصة ملكية في لمنقول إليه أوفي اشكل أسهم أو حصص ملكية  علىمُقابل النقل  يتم  دفع •

 % في المنقول إليه.50 لا تقل عن بنسبة ،ةغير مباشر

 في مجموعة مؤهلة.ن اعضوالناقل والمنقول إليه  •

من الممكن أن يكون الناقل قد اختار فأن يختار تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال. ومع ذلك،  للناقلمن الممكن في هذه الحالة، 

تسهيلات المجموعة المؤهلة على كل أصل والتزام )محتفظ به في حساب رأس المال(، وبالتالي،  وقت سابقبالفعل في 

ً المجموعة المؤهلة أيضتنطبق تسهيلات  كجزء من إعادة هيكلة الأعمال. إذا تم  التي يتم  نقلهاعلى الأصول والالتزامات  ا

التي تم  ستخضع المعاملة لشروط التسهيلات فاختيار تسهيلات المجموعة المؤهلة أو تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال، 

ً أيض. وهذا يعني اختيارها لو تم  التسهيلات حتى جميع أنواع  سحبتُ وف س، التي تم اختيارها التسهيلات سحب تم  أنه إذا  ا

 105.التسهيلات تؤدي إلى سحبلشروط تسهيلات مختلفة لم تكن  استيفاء

ً إذا اختار الناقل تسهيلات المجموعة المؤهلة واختار أيض تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال فيما يتعلق بإعادة هيكلة أعمال  ا

حدوث  في حالوذلك أو خسارة  مكسبأي  يؤُخذ فيها في الاعتبار التي لامعاملة الب التسهيلات المتعلقة سيتم  سحبمُحددة، 

مجموعة مؤهلة خلال سنتين من  في اً عضوإليه  المنقول وأمن التسهيلات. على سبيل المثال، إذا لم يعد الناقل  يلأسحب 

أو خسارة،  مكسب تأخذ في الاعتبار أي لامعاملة ب التسهيلات المتعلقة سحب سيتم  تطبيق تسهيلات المجموعة المؤهلة، 

من الأعمال  بنقل جزء مستقلالمنقول إليه  قاموبالمثل، إذا  106سحب تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال. يتملم  لوحتى وذلك 

التسهيلات  فسيتم سحبتسهيلات إعادة هيكلة الأعمال،  من الاستفادة إلى أدتالتي وتلقاها خلال سنتين من إعادة الهيكلة  التي

ي أعمال أو جزء مستقل من الأعمال بالنسبة لأأو خسارة  مكسب يؤُخذ فيها في الاعتبار أي التي لامعاملة الالمتعلقة ب

التي معاملة التعُد  لم، التسهيلات وبمجرد حدوث سحب 107تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال. سحب يتملم  لوالمنقولة، حتى 

ً ، مما يعني أيضساريةأو خسارة  مكسب تأخذ في الاعتبار أي لا ً إضافي اً سحب لاحقةأحداث أي أنه لن ينجم عن  ا  .للتسهيلات ا

 : نقل الأعمال إلى عضو في مجموعة مؤهلة19مثال 

يتمثل الشركة )ب(. الشركة )أ( والشركة )ب( أعضاءً في مجموعة مؤهلة.  % من أسهم100الشركة )أ(  تمتلك

، 2025ديسمبر  31في  المنتهيةفي الفترة الضريبية أعمال الطباعة وأعمال القرطاسية.  من كلٍ  الشركة )أ( في نشاط

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.27( من المادة )7( والبند )26( من المادة )5البند ) 105

 ( من قانون ضريبة الشركات.26ة )( من الماد5( والبند )4الفقرة )ب( من البند ) 106

 ( من قانون ضريبة الشركات.27( من المادة )7( والبند )6الفقرة )ب( من البند ) 107
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إضافية إلى الشركة )أ(.  اً تصدر الشركة )ب( أسهمفي المقابل (، وبتنقل الشركة )أ( أعمال الطباعة إلى الشركة )

 تختار الشركة )أ( تسهيلات إعادة هيكلة الأعمال على نقل هذه الأعمال. 

ً بقاالشركة )أ( س فقد أجرتومع ذلك،  )أي الفترة  الأولىضريبية تها التسهيلات المجموعة المؤهلة في فترل اً اختيار ا

ً أيضيخضع نقل أصول والتزامات أعمال الطباعة  فإن(. وبالتالي، 2024ديسمبر  31في  المنتهيةالضريبية   ا

 تسهيلات المجموعة المؤهلة.ل

% من أسهم الشركة )ب( إلى طرف ثالث. وبذلك تتوقف الشركة )أ( والشركة 30، تبيع الشركة )أ( 2026في مارس 

ب الفقرة تسهيلات المجموعة المؤهلة بموج يتم سحب)ب( عن كونهما عضوين في مجموعة مؤهلة. وبناءً عليه، 

تعُد معاملة عدم  لم، التسهيلات سحب أن يتم( من قانون ضريبة الشركات. بمجرد 26( من المادة )4)ب( من البند )

بالقيمة السوقية لأغراض ضريبة  تمعلى أنه  ي، وسيعُامل النقل الأصلساريةأو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي 

 الشركات.

 أساس التحقق  8.2

ً قوائمه المالية  يقوم بإعداديجوز للخاضع للضريبة الذي  ساس الاستحقاق أن يختار الأخذ في الاعتبار المكاسب لأ وفقا

ا ينطبق الاختيار  يمكن أن 108الشروط ذات الصلة. تم  استيفاءوالخسائر على أساس التحقق إذا  على )أ( كافة المكاسب إم 

تنشأ فيما يتعلق بالأصول التي  حققةمُ ال غيرب( فقط المكاسب والخسائر أو )  109والخسائر المحاسبية غير المُحققة،

الخاضع للضريبة  سيقومالاختيار،  في حال إجراء 110والالتزامات المحتفظ بها في حساب رأس المال للخاضع للضريبة.

قرار  يكون 111أساس التحقق.القوائم المالية على  كما لو تم إعداداحتساب الدخل الخاضع للضريبة  لضمانتعديلات بإجراء 

 الاختيارذلك من قبل الخاضع للضريبة خلال أول فترة ضريبية ويعُد  لتطبيق أساس التحقق الاختيار، أو عدم الاختيار،

 112، إلا في حالات استثنائية وبناءً على موافقة الهيئة.عنه غير قابل للرجوع

بموجب تسهيلات المجموعة  ةمكسب أو خسار ي الاعتبار أيالأخذ فتعتبر معاملات نقل الأصول أو الالتزامات دون  لن

 113للأصول أو الالتزامات.تحقق على أنها المؤهلة 

أو خسارة بموجب تسهيلات  مكسبالأخذ في الاعتبار أي والتزامات على أساس عدم  لقى المنقول إليه أصولاً في حال ت

إجراء التعديلات المنصوص عليها في القرار من خلال المجموعة المؤهلة، يحُدد الدخل الخاضع للضريبة للمنقول إليه 

( من المادة 3إذا اختار المنقول إليه أساس التحقق بموجب البند ) 114(.5.3)راجع القسم  2023( لسنة 134الوزاري رقم )

تغيير آخر في القيمة المُعدلة في الفترة )الفترات( أي و أالشركات، فإن الاستهلاك أو الإطفاء  ( من قانون ضريبة20)

                                                

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )3البند ) 108

 ( من قانون ضريبة الشركات.20( من المادة )3الفقرة )أ( من البند ) 109

 ( من قانون ضريبة الشركات.20المادة )( من 3الفقرة )ب( من البند ) 110

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )4( و)3البند ) 111

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )8( من المادة )3البند ) 112

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )9( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 113

 .2023( لسنة 134من القرار الوزاري رقم ) 5و 4و 3اد المو 114
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عند الاعتبار في الضريبية السابقة وأي مكاسب أو خسائر لم تؤخذ بالاعتبار بسبب تسهيلات المجموعة المؤهلة ستؤخذ 

 115التحقق. 

 تسهيلات الأحكام الانتقالية  8.3

الشركات، تكون الميزانية الافتتاحية للخاضع للضريبة هي الميزانية الختامية المُعدة لأغراض إعداد التقارير لغايات ضريبة 

المالية على أساس المعايير المحاسبية المعمول بها في اليوم الأخير من السنة المالية التي تنتهي مباشرة قبل ابتداء الفترة 

إجراء التعديلات على الدخل الخاضع للضريبة فيما يتعلق للخاضع للضريبة  يمكنعلاوة على ذلك،  116الضريبية الأولى.

 المملوكةالمالية بالمكاسب المعترف بها على الأموال غير المنقولة والأصول غير المادية والأصول المالية والالتزامات 

 117قبل الفترة الضريبية الأولى. الخاضع للضريبية قبل  من

ملكية  النظر فييجب  118هذه الأصول مملوكة قبل الفترة الضريبية الأولى ولتقييم فترة الملكية،د ما إذا كانت يعند تحد

يجب أن فإن ملكية الخاضع للضريبة للأصول ذات الصلة بالتالي، و 119الأصل من قبل جميع أعضاء المجموعة المؤهلة. 

 نتقالية.الا الأحكامتتضمن ملكية أي عضو آخر في المجموعة المؤهلة لأغراض تطبيق 

ضريبة  دخولمجموعة مؤهلة بعد  داخلأو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي أصل أو التزام على أساس عدم  تم نقلإذا 

ً ، فلا يعد النقل تصرفحيز التنفيذ الشركات  وأوتعتبر فترة ملكية هذا الأصل  120لأغراض تسهيلات الأحكام الانتقالية، ا

 121( من قانون ضريبة الشركات.26( من المادة )1ملكية المنقول إليه بموجب البند )الالتزام مستمرة وتشمل فترة 

( من قانون 26( من المادة )4في البند ) ةالواردتسهيلات النقل داخل مجموعة مؤهلة أحكام سحب  تم تطبيقومع ذلك، إذا 

ن لأالفترة الضريبية التي حدث فيها النقل الأصلي  خلال فيهضريبة الشركات، يعتبر الأصل أو الالتزام أنه قد تم التصرف 

المكاسب أو  يتم تضمينالتسهيلات، هذه لأنه عند سحب  اً تسهيلات المجموعة المؤهلة. ومع ذلك، نظر يلغي تطبيق السحب

حكام يجب المطالبة بتسهيلات الأف، التسهيلات سحبالتي حدث فيها الخسائر في الدخل الخاضع للضريبة للفترة الضريبية 

لتضمين ذلك حاجة  يس هناك. ولتسهيلات النقل داخل مجموعة مؤهلة سحب حدث فيهاالانتقالية في الفترة الضريبية التي 

 النقل الأصلي. التي تم فيها إجراءالفترة الضريبية السابقة في 

ويمكن للخاضع للضريبة اختيار  المكاسبمن  المستبعد مبلغال لحسابطريقتان  هناكوفيما يتعلق بالأموال غير المنقولة، 

 أي من الطريقتين.

                                                

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )1البند ) 115

 ( من قانون ضريبة الشركات.61( من المادة )1البند ) 116

 .2023( لسنة 120من القرار الوزاري رقم ) 4و 3و 2المواد  117

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )3( من المادة )1( والفقرة )أ( من البند )2المادة )( من 1الفقرة )أ( من البند ) 118

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )3البند ) 119

 .2023( لسنة 134( من القرار الوزاري رقم )9( من المادة )1الفقرة )أ( من البند ) 120

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )4البند ) 121
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الذي كان لينشأ في بداية الفترة الضريبية الأولى إذا تم التصرف في  مبلغ المكسبالمستبعد هو  المبلغطريقة التقدير:  •

بين التكلفة  الأموال غير المنقولة بالقيمة السوقية وكانت تساوي تكلفة الأموال غير المنقولة المؤهلة القيمة الأعلى ما

 122الأصلية والقيمة الدفترية الصافية.

مبلغ المكسب المستبعد بناءً على الفترة المنقضية بين يتم حساب طريقة تقسيم عدد أيام امتلاك الأموال غير المنقولة:  •

 123وقت شراء الأصل وبداية الفترة الضريبية الأولى.

 تقسيم عدد أيام امتلاك الأموال غير المنقولة.وفيما يتعلق بالأصول غير المادية، تطبق فقط طريقة 

مبلغ المكسب  لغرض حسابعند تطبيق تسهيلات الأحكام الانتقالية على الأموال غير المنقولة والأصول غير المادية، 

جموعة المستبعد بموجب طريقة تقسيم عدد أيام امتلاك الأموال غير المنقولة، تشمل فترة الملكية فترة ملكية أي عضو في الم

ً المؤهلة ذاتها للخاضع للضريبة الذي استحوذ على الأصول ذات الصلة وفق  يتم استبعاد 124المؤهلة. ةلتسهيلات المجموع ا

 فيما لو يكون مشمولاً  لنغير مشمول، أو  نقلهو  النقل غير المؤهل  125أي فترة ملكية قبل آخر عملية نقل غير مؤهلة.

  126خلال تسهيلات المجموعة المؤهلة.، من نافذاً كان قانون ضريبة الشركات 

المكاسب أو الخسائر المستبعدة على الأصول المالية والالتزامات المالية المملوكة  لحسابمتاحة فقط هنالك طريقة واحدة 

قبل الفترة الضريبية الأولى بموجب تسهيلات الأحكام الانتقالية. يستبعد الخاضع للضريبة مبلغ المكاسب أو الخسائر التي 

على تم التصرف في الأصول المالية أو الالتزامات المالية بالقيمة السوقية  لوتنشأ في بداية الفترة الضريبية الأولى سكانت 

عند النظر في الأصول المالية والالتزامات  127تكلفة هذه الأصول أو الالتزامات مساوية للقيمة الدفترية الصافية. أن اعتبار

 التي يكونفي المجموعة المؤهلة  الأعضاء الآخرينملكية  النظر كذلك فيالمالية التي يملكها الخاضع للضريبة، يجب 

 128.فيها اً عضو لخاضع للضريبةا

 مجموعة مؤهلة تمّ نقلها داخلالأحكام الانتقالية على الأموال غير المنقولة التي تطبيق : 20مثال 

 الوصف  التاريخ
يوليو  15

2021 

في الدولة( على أموال غير منقولة  ومؤسسةشركة مقيمة وهي استحوذت الشركة )أ( )

 درهم. 10,000,000مبنى( من طرف ثالث مقابل متمثلة في )

ديسمبر  1

2023 

ً الشركة )أ( مساهم ، وكانتتأسست الشركة )ب( في الدولة  %.100فيما بنسبة  ا

يناير  1

2024 

القيمة  تبلغ في حيندرهم.  9,100,000تبلغ القيمة الدفترية الصافية للأموال غير المنقولة 

درهم. تختار الشركة )أ( تسهيلات الأحكام  12,000,000السوقية للأموال غير المنقولة 

 الانتقالية فيما يتعلق بالأموال غير المنقولة.

                                                

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )2الفقرة )أ( من البند ) 122

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )2( من المادة )4البند ) 123

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )3البند ) 124

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )4ند )الب 125

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )2الفقرة )ج( من البند ) 126

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )4( من المادة )2البند ) 127

 .2023( لسنة 120( من القرار الوزاري رقم )5( من المادة )3البند ) 128
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أبريل  10

2024 

 البالغةتنقل الشركة )أ( الأموال غير المنقولة إلى الشركة )ب( بالقيمة السوقية 

درهم. تختار الشركة )أ( تطبيق تسهيلات المجموعة المؤهلة فيما يتعلق  12,500,000

 .2024لفترة الضريبية لبالنقل وذلك في الإقرار الضريبي 

 

لمنقولة في قوائمها المالية على أساس الأموال غير ابالاعتراف بتقوم لأن الشركة )أ(  اً نظر

، تبلغ القيمة الدفترية الصافية للأموال غير المنقولة في القوائم المالية يةالتكلفة التاريخ

درهم. يرجع الانخفاض في القيمة الدفترية  9,000,000تاريخ النقل  كما فيللشركة )أ( 

 100,000)أي مبلغ  2024أبريل  10 إلى 2024يناير  1الصافية إلى الاستهلاك من 

 معدل الاستهلاك الذي تطالب به الشركة )أ((. أساس درهم على

فبراير  1

2025 

 درهم. 14,000,000تبيع الشركة )ب( الأموال غير المنقولة إلى طرف ثالث مقابل 

ضريبة الشركات المترتبة على ثار الآتتبع الشركة )أ( والشركة )ب( السنة الميلادية كفترتهما الضريبية. وتكون 

 :هي كما يأتي 2025و 2024لشركة )أ( والشركة )ب( في الفترة الضريبية ل

الفترة 
 الضريبية

 الشركة )ب( الشركة )أ(

2024 
 

نقلت الأموال غير المنقولة قد ستعتبر الشركة )أ( أنها 

المكسب البالغ فإن بالقيمة الدفترية الصافية. ولذلك، 

القيمة السوقية في تاريخ النقل أي درهم ) 3,500,000

القيمة الدفترية  منها اً مطروحدرهم  12,500,000 البالغة

لن درهم(  9,000,000 البالغةنقل الالصافية في تاريخ 

 129في الدخل الخاضع للضريبة للشركة )أ(. هيتم تضمين

 

لأن الشركة )أ( قد نقلت الأموال  اً علاوة على ذلك، نظر

الأخذ في الاعتبار أي غير المنقولة على أساس عدم 

( من قانون ضريبة 26أو خسارة بموجب المادة ) مكسب

ً لن يعتبر النقل تصرففالشركات،   لأغراض الأحكام ا

 الانتقالية.

 

الأموال ب بالاعترافالشركة )ب(  ستقوم

قوائمها  فيغير المنقولة بالقيمة المُحددة 

أن  في هذا المثالالمالية )من المفترض 

تكون بالقيمة السوقية للأصل التي تبلغ 

الشركة )ب(  ستقومدرهم(.  12,500,000

مبالغ الاستهلاك والتغيرات في بتعديل 

القيمة عند احتساب دخلها الخاضع 

  130للضريبة.

 

النقل اللاحق للأموال غير المنقولة من الشركة  سيؤدي 2025

تسهيلات المجموعة  إلى سحب)ب( إلى طرف ثالث 

لشركة )أ(. وبناءً على ل الوعاء الضريبيالمؤهلة في 

ً القيمة الدفترية الصافية للأصل، تحُقق الشركة )أ( مكسب  ا

من  2025درهم في الفترة الضريبية  3,500,000 قدره

 النقل الأصلي للأصل.

 

ً قائمالنقل الأصلي  لم يعد التسهيلات عند سحب ومع ذلك،  ا

أو خسارة،  مكسبالأخذ في الاعتبار أي على أساس عدم 

وبالتالي يعُامل على أنه تصرف لأغراض الأحكام 

ً الانتقالية.  مبلغ  تخفيض سيتمحكام الانتقالية، لأل ووفقا

ينبغي  والتيالتسهيلات  الناشئة نتيجة سحبالمكاسب 

يعد بعد سحب تسهيلات النقل الأصلي، لم 

تعديل الاستهلاك والتغييرات في  شرط

 .اً ساريالقيمة 

 

المكاسب تضمين الشركة )ب(  سيتعين على

من بيع الأموال غير المنقولة الناشئة 

القيمة  منه اً مطروحدرهم  14,000,000)

درهم( أي  12,500,000الدفترية الصافية 

درهم في دخلها الخاضع  1,500,000

 للضريبة.
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في الدخل الخاضع للشركة )أ( كما هو مفصل  اتضمينه

 أدناه.

لأن الشركة )أ( قد  اً علاوة على ذلك، نظر

طبقت بالفعل تسهيلات الأحكام الانتقالية 

 على الأموال غير المنقولة عند سحب

، فإن تسهيلات النقل داخل مجموعة مؤهلة

لتطبيق تسهيلات الشركة )ب( ليست مؤهلة 

 الأحكام الانتقالية على مكاسبها.

مبلغ المكاسب المُستبعدة. يجوز للشركة )أ( )أي الشخص الذي  لحسابن اطريقت هناكبموجب الأحكام الانتقالية، 

 131قتين:يفي دخله الخاضع للضريبة( اختيار أي من الطرالتسهيلات سحب  ناشئة نتيجة يتعين عليه تضمين مكاسب

 : طريقة التقدير:1الطريقة  •

مبلغ المكسب الذي كان لينشأ إذا تصرفت الشركة )أ( في الأموال غير المنقولة بالقيمة السوقية في بداية الفترة 

 132الضريبية الأولى وكانت تكلفة الأصل المالي القيمة الأعلى ما بين التكلفة الأصلية والقيمة الدفترية الصافية.

 المبلغ بالدرهم  الوصف
 1السوقية للأموال غير المنقولة في بداية الفترة الضريبية الأولى ) القيمة

 (2024يناير 

12,000,000 

التكلفة الأصلية والقيمة الدفترية الصافية )أي القيمة الأعلى ما بين 

 درهم(، أيهما أعلى. 9,100,000ل درهم مقاب 10,000,000

 

10,000,000 

قيمة الأعلى من التكلفة الأصلية ال –ستبعد )القيمة السوقية المكسب المُ 

 والقيمة الدفترية الصافية(

2,000,000 

: يُحسب مبلغ المكسب المستبعد بتطبيق الخطوات طريقة تقسيم عدد أيام امتلاك الأموال غير المنقولة: 2الطريقة  •

وبداية الفترة الضريبية التالية لتقسيم المكاسب المستبعدة بناءً على الفترة الزمنية المنقضية بين شراء الأصل 

 133الأولى.

 المبلغ بالدرهم الوصف الخطوة
: مبلغ إجمالي 1الخطوة 

المكاسب بالرجوع إلى عائدات 

القيمة الأعلى ما بين التصرف و

التكلفة الأصلية والقيمة الدفترية 

الصافية في بداية الفترة 

 الضريبية الأولى.

عائدات التصرف بموجب تطبيق 

 التسهيلات سحب

12,500,000 

التكلفة القيمة الأعلى ما بين 

الأصلية والقيمة الدفترية الصافية 

درهم مقابل  10,000,000)أي 

 درهم(  9,100,000

10,000,000 

 2,500,000 مكسبال

يام الأعدد  يتم  تقسيم: 2الخطوة 

الأموال غير  التي كانت فيها

مملوكة من قبل المنقولة 

)أ( عدد الأيام التي كانت فيها 

من الأموال غير المنقولة مملوكة 

لشركة )أ( قبل الفترة قبل ا

 الضريبية الأولى

يوليو  15يوم )أي  900

 (2024يناير  1إلى  2021
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لمجموعة الضريبية قبل الفترة ا

الضريبية الأولى على إجمالي 

فيها  كانتعدد الأيام التي 

 الأموال غير المنقولة مملوكة.

)ب( إجمالي عدد الأيام التي كانت 

فيها الأموال غير المنقولة مملوكة 

أعضاء المجموعة من قبل 

الشركتين )أ(  كلتاالمؤهلة )أي 

 134(و)ب(

يوليو  15يوم )أي  1,000

أبريل  10إلى  2021

2024) 

% 90 )أ(/)ب(

(900/1,000×100) 

: ضرب المبلغ 3الخطوة 

بالمبلغ  1المحسوب في الخطوة 

 2المحسوب في الخطوة 

درهم  2,250,000 

 ×درهم  2,500,000)

90.)% 

 

الاستبعاد  بإجراء تعديلالشركة )أ(  تقومنتيجة لذلك، يجب أن  درهم  2,250,000درهم أو )ب(  2,000,000)أ(  إم 

تطبيقه، فيجوز لها استبعاد  يجبالاستبعاد الذي يمكنها تحديد لأن الشركة )أ(  اً من دخلها الخاضع للضريبة. ونظر

 ذلك.القيام بإذا اختارت  2025درهم( من دخلها الخاضع للضريبة في عام  2,250,000المبلغ الأعلى )أي 

تعديل لفي الفترة الضريبية الأولى  بإجراء اختيارالخاضع للضريبة  قاملا يمكن تطبيق تسهيلات الأحكام الانتقالية إلا إذا 

ن التصرف عالناتجة دخله الخاضع للضريبة لاستبعاد المكاسب أو الخسائر المتعلقة بالفترات السابقة للفترة الضريبية الأولى 

والأصول المالية والالتزامات المالية المملوكة قبل الفترة الضريبية الأولى  في الأموال غير المنقولة والأصول غير المادية

 وقام بنقلتسهيلات الأحكام الانتقالية في فترته الضريبية الأولى باختيار الخاضع للضريبة  حال قيام وفيللخاضع للضريبة. 

أو خسارة  مكسبالأخذ في الاعتبار أي أي أصل أو التزام مؤهل للحصول على تسهيلات الأحكام الانتقالية على أساس عدم 

لتسهيلات الأحكام الانتقالية عند  سيكون هذا المنقول إليه مؤهلاً إلى المنقول إليه بموجب تسهيلات المجموعة المؤهلة، 

 تسهيلات الأحكام الانتقالية.قد اختار المنقول إليه  يكنلم  لوالتصرف في هذا الأصل أو الالتزام، حتى 
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 التحديثات والتعديلات .9

 التعديلات التي تم إجراؤها تاريخ التعديل

 الأولىالنسخة  • 2024 أبريل

 

 

 


